
POHOŘELICKÉ  
LISTY INFORMACE O DĚNÍ V POHOŘELICÍCH

PROSINEC - LEDEN / 2017-2018

POHOŘELICE, 1. 12. 2017 • ZDARMA

Z OBSAHU •	UDÁLOSTI	MĚSTA
•	ZE	ZÁPISŮ	RADY	MĚSTA
•	JAKÝ	BYL	ROK	2017?
•	PŘIPRAVOVANÉ	INVESTIČNÍ	AKCE
•	SVČ	POHOŘELICE
•	ZPRÁVIČKY	ZE	ZUŠ	POHOŘELICE
•	BEZPEČNĚJŠÍ	POHOŘELICE	2017

Začal poslední měsíc letošního roku. Adventní období 
začalo v neděli 3. prosince, konec adventu pak předsta-
vuje západ slunce Štědrého večera. Pro řadu občanů, 
a zejména dětí, začal advent již návštěvou „Adventních 
dílen“. První v pořadí byly adventní dílny pořádané dne 
25. 11. střediskem volného času. Další adventní dílnu 
pořádala ZUŠ dne 2. 12. Vlastnoručně vyrobené ozdoby 
či dárky udělají lidem velkou radost. Velice pěknou akcí 
byl rovněž již tradiční Vánoční jarmark v areálu učiliště 
ve Cvrčovicích v neděli 26. 11.

K  zahájení Adventu rovněž patří rozsvícená vánoční 
výzdoba ve městě i nasvícený vánoční strom u kostela 
(zde přísluší poděkovat hasičům za zavěšení světelných 
ozdob na vánoční strom, bez nich bychom to nezvlád-
li). Advent v Pohořelicích jsme zahájili v sobotu  2. 12. 
na nám. Svobody. Tato akce navazovala na již zmíněnou 
adventní dílnu ZUŠ. V programu jsme shlédli vystou-
pení dětí ze základní umělecké školy a SVČ. Večer pak 
mohli zájemci v  sále Radnice ještě navštívit Posezení 
u cimbálu s CM Kasanica, uvidět vystoupení dětí z fol-
klorního kroužku Rozmarýnek SVČ Pohořelice a zazpí-
vat si s Mužáky.

Původní smysl adventní doby je spíše rozjímání, přípra-
va na příchod, narození prorokovaného vykupitele Ježí-
še Krista. Během 4 týdnů bychom se měli zklidnit, roz-
jímat, střídmě jíst a očekávat Štědrý den – den narození 
děťátka. S touto filozofií se jistě řada z nás shodne – ale 
nedokážeme ji zpravidla naplnit.

Každému z nás udělá radost něco jiného. A nemusí to 
být vždy jen nákladné dárky. Pod pojmem „Šťastné pro-
žití svátků vánočních“ si většinou představíme období, 
které rodina tráví společně, rodiče mají čas se věnovat 
dětem, čtou a sledují pohádky, hrají spolu hry ….. Štěstí 
je stav mysli. Nemusí to být jen o množství jídla, ceně 

dárků, programu v televizi atd. Štěstí je být mezi lidmi, 
spolu s blízkými, které máme rádi.

Se svými blízkými můžete společně navštívit v období 
Vánoc následující akce:
• 4. 12. SVČ Pohořelice pořádá před kostelem od  16 

hod. Mikulášskou besídku.
• 9. 12. se v sále Radnice uskuteční tradiční soutěž o nej-

lepší Pohořelický bramborový salát.
• 13. 12. se naše ZUŠ zapojí do  celorepublikové akce 

„Česko zpívá koledy“.
• 22. 12. vystoupí v  sále Radnice Novoveská štístka ze 

SVČ Pohořelice s vánočním programem pro své pří-
znivce.

• 24. 12. ke Štědrému dni neodmyslitelně patří návštěva 
půlnoční mše v kostele Sv. Jakuba Většího.

• 31. 12. Agentura Lender v sále Radnice pořádá „Silve-
strovskou zábavu.

• v sobotu 6. 1. 2018 se můžeme těšit na Novoroční kon-
cert v kostele. Začátek je v 15 hodin.

• 13. 1. se uskuteční 12. Reprezentační ples města Po-
hořelice. K tanci i poslechu bude hrát Jiří Helán s ka-
pelou.

Dále bude pokračovat plesová sezóna a  nastartují tra-
diční kulturní akce...

Je vidět, že společenský život ve městě pulsuje. Na orga-
nizování a zabezpečení průběhu akcí se podílí řada lidí 
a řada občanů se zapojuje i do účinkování, není to jen 
„nakupovaná kultura“, ale náš komunitní život.

Přejeme občanům, aby letošní Advent pro ně ne-
byl obdobím stresu, aby se nám podařilo splnit naše 
předsevzetí o větším spojení s rodinou, přáteli, sousedy. 

VÁNOCE SE BLÍŽÍ



INFORMACE Z MĚSTA

2 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

ZE ZÁPISŮ RADY 
A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

93. schůze rady města konaná dne 1. 11. 
a 7. 11. 2017 projednala mimo jiné tuto 
problematiku:
• schválila pronájem dětského dopravního hřiště ko-

merčním subjektům za  cenu 1000 Kč vč. DPH/hod. 
Pronájmy budou sjednávány se správcem haly. Jízdní 
kola budou zapůjčována pouze pro výuku dopravní 
výchovy od SVČ Pohořelice, a to zdarma. RM schva-
luje nájemné dětského hřiště pro školy mimo ORP 
za cenu 50 Kč/žák/den vč. DPH,

• schválila podání výpovědi společnosti Kooperativa, 
a.s. na pojištění majetku města,

• uložila zajistit ořezání větví na  vybraných místech 
u dopravního značení ve městě tak, aby bylo značení 
viditelné,

• uložila prověřit možnosti, jak lze vymezit bezdávko-
vou zónu, resp. vyloučenou lokalitu ve městě,

• schválila poskytnutí dotace ve  výši 36.857 Kč na  za-
koupení vozíku pro přepravu psů a čtečku čipů a uza-
vření Veřejnoprávní smlouvy, příp. dodatku ke  stá-
vající Veřejnoprávní smlouvě o  poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Pohořelice, se subjektem Moravsko-
slezský kynologický svaz, Kynologický klub Pohořeli-
ce, pob. spol.,

• schválila aktualizovanou Směrnici pro ředitele pří-
spěvkových organizací zřizovaných městem Pohoře-
lice,

• schválila přijetí dotace z  Integrovaného operační-
ho programu  dle Rozhodnutí o  poskytnutí dotace 
č.j.42485/2017-91/1 ve výši 40,5 mil. Kč,   a to na re-
alizaci projektu Rekonstrukce hotelu Pfann v Pohoře-
licích - multigenerační komunitní centrum, reg. čís-
lo: CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_056/0005179, 

• schválila návrh lokality pro výstavbu bytů zvláštního 
určení na pozemku parc. č. 389/76 v k. ú. Pohořelice 
nad Jihlavou,

• schvaluje k rozpracování variantu č. 2 (investiční ná-
klady 40 mil. Kč, rekonstrukce křídla nad Konírnou) 
firmou Archika, s.r.o a smlouvu s firmou Euro Grant 
Investment, s.r.o na zpracování dotace „Podpora vý-
stavby podporovaných bytů pro rok 2019“, dotační-
ho titulu „Pečovatelské byty“ Ministerstva pro místní 

Srovnejme si představy o štěstí s naším způsobem živo-
ta, pokusme si najít více času na své blízké a přátele.

Do roku 2018 přejeme všem pevné zdraví a hodně úspě-
chů v osobním i pracovním životě.

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, místostarosta

rozvoj ČR pro projekt „Kompletní stavební úpravy 
stávajícího nevyhovující objektu a  jeho přestavba 
na bytový dům s upravitelnými pečovatelskými byto-
vými jednotkami v Pohořelicích“,

• doporučila pořídit na  zkoušku jeden terminál vyvo-
lávacího systému firmy Medingo, s.r.o. Brno pro jed-
nu ambulanci na  zdravotním středisku, Brněnská 1, 
na dobu půl roku,

• schválila pořízení nového užitkového vozu pro údrž-
bu města do výše 250.000 Kč vč. DPH.

94. schůze rady města konaná dne 15. 11. 2017:
• schválila v  rámci veřejné zakázky malého rozsahu 

- Rekonstrukce hotelu Pfann - komunitní centrum - 
zhotovení projektové dokumentace pro provedení 
stavby jako nejvhodnější nabídku nabídku uchaze-
če ARCHIKA - projekční kancelář s.r.o., Tomešova 
503/1, Staré Brno, 602  00, IČ:29318581, nabídková 
cena bez DPH  činí 1.881.000,00 Kč. Současně schváli-
la uzavření smlouvy s vybraným uchazečem

XXI. zasedání zastupitelstva konané dne 
15. 11. 2017 projednalo mimo jiné tuto 
problematiku:
• schválilo rozpočtové opatření města č. 9/2017 dle 

předloženého návrhu,
• schválilo změnu Pravidel pro poskytování dota-

cí z  rozpočtu města Pohořelice schválené dne 9. 11. 
2016, a  to dle předloženého návrhu s  účinností od 
15. 11. 2017,

• schválilo poskytnutí dotací a uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Poho-
řelice se žadateli uvedenými v příloze Hodnocení žá-
dostí o dotaci na rok 2018 vč. Prémiového bodu s ba-
riérou 15 % - podle návrhu na doplnění Pravidel pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Pohořelice,

• schválilo rozpočet města Pohořelice na  rok 2018 dle 
předloženého návrhu,

• schválilo návrh střednědobého výhledu města na ob-
dobí let 2019 – 2023,

• schválilo záměr bezúplatného nabytí části pozemku 
p. č. 2020 v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou z vlastnic-
tví státu a příslušnosti hospodaření s majetkem státu 
Úřad pro zastupování státu ve  věcech majetkových 
do vlastnictví města Pohořelice,

• schválilo prodej části pozemku p. č. 6387 pod novým 
označením p. č. 6387/3 v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou 
za cenu 1000 Kč/m2 bez DPH, celkem 35.000 Kč bez 
DPH, a to firmě E.ON Distirubuce, a.s., IČ 28085400,

• schválilo odkoupení pozemku p. č. 2165 o výměře  134 
m2 v k.ú. Pohořelice nad Jihlavou za cenu 550 Kč/m2,

• schválilo odkoupení pozemku p. č. 389/213 o výměře 
165 m2 za cenu 108.170 Kč,

• schválilo podání žádosti o dotaci ve Výzvě č.j. MF – 
26752/2017/1201-7, Podprogram 29821300 – Pod-



3

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

MAS PODBRNĚNSKO POSKYTNE 
DOTACE PODNIKATELŮM

MAS Podbrněnsko připravuje v  pořadí druhou výzvu 
z Programu rozvoje venkova. Výzva je zacílena na míst-
ní, převážně drobné podnikatele, mezi které bude roz-
děleno bezmála 9,0 mil. Kč. Výzva je rozdělena do  tří 
podporovaných oblastí (Fichí):
• 1 | Podpora činnosti     

nezemědělských subjektů na venkově,
• 2 | Venkovský cestovní ruch,
• 3 | Zpracování a uvádění na trh   

zemědělských produktů.

O  dotaci si mohou požádat podnikatelské subjek-
ty z  různých oborů lidské činnosti. Finanční podpora 
bude poskytována do výše 25–50 % způsobilých výdajů 
na projekt (dle typu příjemce). Z dotace je možno hradit 
např. investice do výstavby či rekonstrukce provozoven, 
pořízení strojů a technologií, užitkových vozů, softwaru 
apod.

Více informací naleznete na  internetových stránkách 
www.podbrnensko.cz     
(Dotace – Výzvy MAS – Avíza výzev).

V  průběhu přípravy projektového záměru mohou ža-
datelé využívat bezplatných konzultací, které poskytuje 
projektový manažer výzvy:

Mgr. Lukáš Hlavinka, tel. 727 913 261,   
e-mail: hlavinka@podbrnensko.cz.

pora rozvoje a obnovy materiálně technické základny 
regionálních škol v okolí velkých  měst, a to na projekt 
ZŠ Pohořelice – přístavba, ulice Dlouhá. ZM schválilo 
nabytí hmotné nemovité věci, ke  kterému dojde vý-
stavbou uvedeného projektu, 

• schválilo Veřejnoprávní smlouvu o smlouvě budoucí 
o poskytnutí dotace ve výši 2.000.000 Kč na realizaci 
akce „Protipovodňová opatření města Pohořelice“ pro 
Povodí Moravy, s.o., Dřevařská 11, Brno,

• schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí darovací mezi 
městem Pohořelice a Povodí Moravy, s.p. Brno – pro-
tipovodňová opatření města Pohořelice. Záměr daro-
vání pozemku města, které jsou předmětem uvedené 
smlouvy, byl zveřejněn od 30. 10. do 16. 11. 2017,

• schválilo Smlouvu o  smlouvě budoucí darovací 
a o podmínkách provozu a užívání protipovodňového 
opatření uzavřená mezi městem Pohořelice a Povodí 
Moravy, s.p. Brno.

• schválilo Smlouvu o  smlouvě budoucí o  výpůjčce, 
podmínkách provozu a  údržbě protipovodňového 
opatření mezi městem Pohořelice a  Povodí Moravy, 
s.p. Brno,

• schválilo Obecně závaznou vyhlášku města č. 3/2017 
o regulaci hlučných činností na území města s účin-
ností od 1. 1. 2018.

Mgr. Renata Babčanová, MÚ Pohořelice

13. 12. 2017 v 18.00 
 
Pohořelice Náměstí Svobody



INFORMACE Z MĚSTA

4 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

JAKÝ BYL ROK 2017?

Advent je období čtyř neděl před vánočními svátky. Pro-
tože letos je Štědrý večer v neděli, začíná letos ten správ-
ný Advent „až“ 3. prosince. Řada organizací ale zahajuje 
Advent již dříve – viz dále v článku. V průběhu probíha-
jícího Adventu vzpomínáme a hodnotíme události kon-
čícího roku. Výčet akcí a jejich hodnocení je ovlivněno 
skutečností, že uzávěrka tohoto čísla Pohořelických listů 
je cca v polovině listopadu. Proto události po tomto datu 
budou jen výčtem.

Při ohlédnutí za rokem 2017 můžeme konstatovat, že
• TJ Sokol Pohořelice, oddíl kopané, uspořádal 31. 12. 

2016 Silvestrovskou zábavu v sále Radnice.
• 7. 1. 2017 uspořádala břeclavská charita ve spolupráci 

se skauty Tříkrálovou sbírku, při které občané města 
darovali celkem 83,5 tis. Kč. Letos poprvé proběhla 
Tříkrálová sbírka i ve Smolíně, kde se vybralo pěkných 
9 tis. Kč a v Nové Vsi (6,5 tis. Kč). V roce 2016 se vy-
bralo 66,4 tis. Kč.

• V sobotu 7. 1. se v kostele sv. Jakuba Staršího konal 
novoroční koncert barokní hudby „Ensemble Serpens 
cantat“. Posluchači si kromě poslechu krásné hudby 
mohli prohlédnout i sbírku betlémů našeho pana dě-
kana.

• Ve  středu 11. 1. se v  knihovně uskutečnila beseda 
s paní Věrou Sosnarovou o jejím devatenáctiletém po-
bytu v různých gulazích v tehdejším Sovětském svazu. 

• Ve čtvrtek 12. 1. uspořádala ZUŠ Novoroční koncert 
v kostele.

• V sobotu 14. 1. jsme 11. reprezentačním plesem města 
zahájili plesovou sezónu. K tanci i poslechu hrál Juni-
orBand.

• V pondělí 16. 1. se v aule České zemědělské univerzi-
ty v Praze uskutečnila slavnostní promoce absolventů 
Virtuální univerzity třetího věku z Pohořelic.

• V sobotu 21. 1. zorganizoval SVČ „Dětský karneval“  
v sále Radnice.

• Ve čtvrtek 26. 1. uspořádala ZUŠ Pohořelice taneční 
koncert.

• V sobotu 28. 1. uspořádali přátelé dobrého zelí v po-
řadí již 15. ročník Zelofestu. Kromě ochutnávky si 
přítomní poslechli a  podívali se na  vystoupení cim-
bálové muziky Ponava, dětského folklorního souboru 
Rozmarýnek a Novoveských štístek ze SVČ Pohořelice 
a dále mažoretek ze ZŠ Pohořelice.

• 4. 2. ZŠ a MŠ Pohořelice zorganizovala v sále Radnice 
společenský ples školy.

• 9. 2. ZUŠ uspořádala koncert žáků ZUŠ Pohořelice, 
Ořechov a Židlochovice.

• 14. 2. v Ivančicích byli v rámci ankety Sportovec roku 
2016 okresu Brno-venkov oceněni Khaled Ghazal (si-
lový trojboj – titul mistra Evropy a vícemistr světa), 
dorostenci oddílu kopané obsadili 3. místo v kategorii 

sportovních mládežnických kolektivů.  Ocenění za ce-
loživotní práci v  oblasti fotbalu bylo uděleno panu 
Františku Robošovi, který ale kvůli zdravotnímu stavu 
ocenění osobně nemohl převzít a bohužel zanedlouho 
zemřel. Za jeho dlouhodobou činnost v oblasti sportu 
mu patří velké poděkování.

• 15. 2. byla v  knihovně beseda na  téma „Změny kli-
matu“.  Přednášejícím byl RNDr.  Erik Schwarzbach, 
Dr.agr.habil.

• 16. 2. se v LeCafé uskutečnil Koncert učitelů ZUŠ Po-
hořelice. Přítomní si vyslechli různé hudební žánry – 
od klasiky až po jazz. Vystoupení bylo poutavé a pouč-
né, účinkující dávali posluchačům i humorné otázky.  

• V sobotu 18. 2. byl na Radnici již 9. ročník „Setkání 
harmonikářů“. Do Pohořelic se dostavilo 28 harmoni-
kářů, 7 zpěváků, 1 hráč na vozembouch a 1 bubeník. 
Věkové rozmezí 6-86 let.

• Ve  stejný den – 18. 2. uspořádali hasiči ve  Smolíně 
maškarní ples.

• Od začátku března 2017 byl spuštěn nový systém tří-
dění odpadu ve městě. Zájemci z řad občanů obdrže-
li nádoby na  tříděný odpad (papír, plast, bioodpad), 
které byly opatřeny čipem. Toto umožní sledovat stu-
peň třídění odpadů ve městě a odstupňovat poplatek 
za  likvidaci odpadu občanům podle dosažené míry 
třídění. Od  roku 2018 bude možné získat motivač-
ní odměnu (slevu) za třídění odpadu ve výši 100 Kč, 
150 Kč či 200 Kč/osobu podle míry třídění odpadu 
v předchozím roce. 

• 2. 3. uspořádala ZO KSČM oslavu Mezinárodního 
dne žen v sále Radnice. Akce se zúčastnily ženy nejen 
z Pohořelic, ale i z Pasohlávek, Přibic a Vranovic.

• 15. 3. v knihovně vystoupila trojice hereček v pořadu 
„Čtení ke kafi“ (Nikola Zbytovská, Barbora Seidlová, 
Daniela Zbytovská). Přítomní se dozvěděli i poznatky 
o zdravé stravě a dostali přitom ke chroupání mrkev. 
Akce měla veselý průběh a přítomní se nechtěli s ak-
térkami jen tak rozloučit.

• 25. 3. uspořádalo sdružení občanů z  lokality Polní 
„Retro ples“ ve stylu 60.-80. let.

• 31. 3. se děti v knihovně mohly zúčastnit „Noci s An-
dersenem“. Uspořádala knihovna ve  spolupráci se 
SVČ. Účastníci se přenesli do světa kresleného „Čtyř-
llístku“. Zájemci mohli přespat v objektu SVČ na Ty-
ršovce.

• 31. 3. uspořádalo Odborné učiliště Cvrčovice 1. stuž-
kovací ples pro žáky posledního ročníku. Součástí 
plesu byla slavnostní polonéza, stužkování absolventů 
a taneční vystoupení.

• 5. 4. uspořádalo Odborné učiliště Cvrčovice již tradič-
ní „Velikonoční výstavu“, během které mohli účastníci 
obdivovat práce žáků učiliště. Zájemci si mohli zakou-
pit výzdobu či laskominy na Velikonoce.

• 12. 4. uspořádalo SVČ program „Velikonoční zajíček“, 
výtvarné dílny a workshop pro žáky školní družiny.

• Ve dnech 21. – 23. 4. našli ve sportovní hale zázemí 



5

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

pro „Střediskové Jamboree“ skauti z  Pohořelic i  dal-
ších skautských skupin. Akce se zúčastnilo na  150 
skautů.

• 28. 4. uspořádalo SVČ na Tyršovce slet čarodějnic. Pro 
účastníky byl připraven doprovodný program a na zá-
věr opékání špekáčků.

• 29. 4. uspořádali ČZS MO Pohořelice a  Pohořeličtí 
vinaři další ročník místní výstavy vín. Bylo hodnoce-
no 345 vzorků, ocenění za nejlepší kolekci vín získal 
p. Kincl a syn z Miroslavi. Z pohořelických vinařů do-
stal titul šampiona výstavy mladý vinař Martin Fiala 
(odborník z oblasti IT) za vzorek André.

• 30. 4. uspořádali občané z lokality U Cihelny již tra-
diční stavění máje a  pálení čarodějnic. Přítomní si 
mohli zazpívat se členy skupiny MášČasBand, o  ob-
čerstvení se postarala hospoda U Kašpárků.

• Dne 5. 5. jsme položením věnců a  kytic u  pomníku 
Rudoarmějce, ve Staré Obci u domku, v němž žil pan 
mjr.  Jaroslav Hájek a  na  místním hřbitově uctili pa-
mátku těch, kteří se zasloužili o boj s nacisty i o osvo-
bození města. Pohořelice byly osvobozeny 7. 5. 1945.

• 5. 5. představilo SVČ Pohořelice divákům “Akademii 
tanečních kroužků“ v sále kina. 

• 6. 5. se uskutečnilo potřetí „Vítání ptačího zpěvu“. Pří-
tomní prošli parkem ke splavu ve Cvrčovicích a zpět. 
Spatřili a slyšeli 25 druhů ptáků, z nichž nejvýrazněj-
ší byl slavík obecný. Přítomným hlasy ptáků určoval 
a výklad vedl Ing. Antonín Krása.

• 6. 5. v podvečer v sále Radnice mohli diváci shlédnout 
divadelní představení Léčivého divadla Gabriely Fili-
ppi „Chlapec, který viděl pravdu“.

• 13. 5. se v  sále Radnice konala oslava Dne matek. 
Kromě přání k svátku a poděkování za péči o rodinu 
přítomné dámy vyslechly písně a  vyprávění zpěváka 
Marcela Zmožka.

• Dne 16. 5. mohli diváci v sále kina shlédnout předsta-
vení ZUŠ Pohořelice. Jednalo se o muzikál „Lví král 
II.“.

• 20. 5. se v sále Radnice uskutečnila „Svatební show“, 
představující kompletní nabídku svatebního servisu. 
Výtěžek z akce byl darován postiženému dítěti.

• 21. 5. uspořádal koncert ke Dni matek Hudební ateliér 
Mgr. Pavla Kratochvíla.

• ve dnech 17. – 21. 5. se dvacítka dětí z Pohořelické ZŠ 
zúčastnila výměnného pobytu v  Polsku. Děti si pro-
hlédly Varšavu, měly zážitkové odpoledne ve  vojen-
ském prostoru. Se svými polskými protějšky navázaly 
přátelství, které bude pokračovat v roce 2018 zase ná-
vštěvou dětí z Poraje v Pohořelicích. Velké poděkování 
patří učitelkám Mgr. Dudové a Mgr. Jamborové, které 
tyto výměnné pobyty za naši školu organizují.

• II. ročník „Koloběžkování“ se v režii SVČ uskutečnil 
26.5. v městském parku. 

• 28. 5. uspořádali Mužáci „Posezení u cimbálu“ v sále 
Radnice.

• 30. 5. ZUŠ zorganizovala soutěž MISS ÚLET v  sále 
Radnice.

• 1. 6. převzali zástupci města a  naší knihovny zvlášt-
ní cenu za design, kterou knihovna získala v  soutěži 
„Kamarádka knihovna“ (celostátní soutěž o  nejlepší 
dětské oddělení knihovny; organizuje Svaz knihov-
níků). Obdrželi jsme cenu za  nejkrásnější knihovnu 
letošního ročníku soutěže. Knihovna získala 3. místo 
i v kategorii knihoven do 5 tisíc obyvatel.

• 3. 6. uspořádalo SVČ ve  spolupráci s městem Poho-
řelice „Den dětí“. Před areálem MÚ Pohořelice na Ví-
deňské ulici si mohli děti vyzkoušet svou obratnost 
i výtvarné nadání na řadě stanovišť, shlédnout ukázku 
práce hasičů, prohlédnout vystavený kamion společ-
nosti DHL. Hudebním tahákem bylo vystoupení zpě-
vačky Kamily Nývltové a Josefa Vágnera.

• 4. 6. přítomní shlédli koncert Hudebního ateliéru 
Mgr. Pavla Kratochvíla v sále Sokolovny.

• 6. 6. v  prostorách LeCafé uspořádala ZUŠ společný 
absolventský koncert oddělení bicích nástrojů a  ky-
tarové třídy. Přítomní vyslechli hru na  bicí (Vojtěch 
Rohrer a  Oliver Švec) a  na  elektrickou kytaru (Filip 
Buršík). Závěrem pak vystoupil jazzový kvintet ZUŠ 
Pohořelice.

• Ve dnech 9. – 13. 6. proběhl 13. ročník Slavností města 
Pohořelice a okolí. V pátek návštěvníci shlédli a po-
slechli jazzový kvintet ZUŠ, muzikál Lví král II., vy-
stoupení MášČasBandu a Juniorbandu. V rámci „Noci 
kostelů“ vystoupili Mužáci a absolventi ZUŠ. V závě-
ru vystoupil za  doprovodu žáků ZUŠ i  Petr Bende. 
V  sobotu 10. 6. jsme dopoledne přivítali účastníky 
dobročinné tour „Na kole dětem“, pořádané známým 
jezdcem na  kostitřasu, panem Josefem Zimovčá-
kem. Město přispělo částkou 10 tis. Kč, dalších 5 tis. 
Kč přidali zaměstnanci DHL. Občané města přispěli 
zakoupením prodejních předmětů nabízených nada-
cí. Sobotní odpoledne zahájily děti z  mateřské ško-
ly za doprovodu rytířů. Poté odešly na  zahradu MŠ, 
kde v průběhu doprovodného programu byly některé 
z  nich pasovány na  školáky. Viděli jsme vystoupení 
dětí ze ZŠ Pohořelice a Vranovice, poslechli jsme písně 
v podání slovenské zpěvačky Kristíny. Dále jsme za-
vzpomínali při písních skupin Beatles revival a Galerie 
20. V neděli nás potěšily vystoupením děti z folklorní-
ho souboru SVČ „Rozmarýnek“ a  děti z  hudebního 
ateliéru Mgr. Pavla Kratochvíla. Jako vždy roztleskaly 
obecenstvo při vystoupení děti z Novoveských štístek. 
Odpoledne patřilo vystoupení skupiny Jelen a v závě-
ru si přítomní zazpívali společně s Mužáky. Ve Staré 
Obci se mohly děti svézt na dřevěném kolotoči, viděli 
jsme ukázky zbroje a bojů rytířů. V sobotu odpoledne 
se autorskými písněmi představil Petr Rouzek se sku-
pinou Proteď.  O občerstvení se postarali místní hos-
podští a restauratéři i další stánkaři.

• 20. 6. uspořádali v prostoru bývalého vojenského hři-
ště fandové jízdy na  BMX kolech exhibici pro žáky 
naší ZŠ a MŠ. Kromě předvedených triků se přítomní 



INFORMACE Z MĚSTA

6 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

dozvěděli i něco o historii a pravidlech tohoto sportu. 
Žáci si mohli jízdu na kolách BMX rovněž vyzkoušet, 
což se setkalo s kladným ohlasem.

• 21. 6. uspořádalo město Pohořelice ve  spolupráci 
se SVČ a  zástupci IZS (hasiči, policie a  zdravotní-
ci) a  společností BESIP II. ročník akce „Den s  IZS“. 
Děti ze základních škol v Pohořelicích i z okolí vidě-
ly simulovanou dopravní nehodu osobního vozidla 
s  chodcem, tlačícím kočárek. Akce byla velice věro-
hodná a více než 330 dětí i dalších přítomných si při 
komentovaném zásahu záchranných složek jistě vští-
pilo do paměti činnost při takové nehodě. 

• 21. 6. v sále Radnice návštěvníci shlédli koncert ZUŠ 
Pohořelice.

• 22. 6. uspořádalo OU Cvrčovice prezentaci učebních 
oborů a módní přehlídku v kinosále.

• 23. 6. uspořádala Rada rodičů MŠ „Sportovní den“ pro 
děti na venkovních sportovištích u sportovní haly.

• 24. 6. se fanoušci rockové hudby mohli zúčastnit 
„Rockfestu“ v areálu bývalých kasáren.

• 28. 6. uspořádala ZŠ a MŠ Pohořelice školní slavnost 
spojenou s  prezentací absolventských a  seminárních 
prací. Představilo se 12 absolventů, kteří přítomné se-
známili se svými pracemi z různých oblastí – od his-
torie, přes ekologické téma až k dronům, výtvarnému 
umění. Na závěr ředitel školy s vedením města ocenili 
žáky, kteří dosáhli úspěchů při reprezentaci školy. Pří-
tomní se rovněž rozloučili s žáky, kteří končili školní 
docházku. 

• V  průběhu školního roku zorganizovala ZŠ ve  spo-
lupráci s  městem (Ing.  Hanou Mlýnkovou z  regio-
nálního rozvoje MÚ Pohořelice) za  využití dotační-
ho programu tzv. „Dětský klub“. Jedná se o program 
na podporu zaměstnanosti a prostředky byly využity 
na úhradu nákladů na hlídání žáků I. stupně ZŠ po vy-
učování a  na  nákup některých herních prvků. Díky 
projektu se tak mohla navýšit kapacita pro pobyt dětí 
i  mimo školní družinu. Náročné je administrování 
projektu, ale výsledkem bylo umožnění bezplatného 
hlídání většího počtu dětí mimo školní vyučování. 
Tato aktivita pokračuje i v současném školním roce.

• ve dnech 10. až 14. 7. se mohly děti ve věku 7 až 13 let 
zúčastnit „Týdne sportu zdarma“, pořádaného městem 
Pohořelice ve sportovní hale. Účastníci se mohli v čase 
9 – 12 a 15 – 18 hodin věnovat fotbalu, florbalu, mí-
čovým hrám a vyzkoušet si mohli i posilovací stroje 
v posilovně. Dalším programem byla přednáška Měst-
ské policie Pohořelice s ukázkou koně, ukázka výcviku 
psů s panem Vladimírem Procházkou z místního ky-
nologického kroužku aj.

• ve dnech 29. – 30. 7. se po  letech spojili mládežníci 
a  uspořádali Jakubské hody. 18 párů stárků a  stárek 
bylo ve městě i na parketu vidět. Účast více než 550 
platících diváků v sobotu byla velmi příjemným pře-
kvapením. Během večera se předtavili i přespolní stár-
ci (Březí, Drnholec, Popice, Vranovice). K  poslechu 
i tanci hrála DH Ištvánci. Stejná kapela hrála i v neděli 

odpoledne. Závěr pak patřil cimbálové hudbě Ponava 
a Mužákům. Věříme, že se mládežnické hody stanou 
ve městě opět tradicí. Mládeži děkujeme.

• ve dnech 25. – 27. 8. se uskutečnil v prostoru bývalého 
vojenského hřiště ARMY JAM – Mistrovství ČR BMX 
kategorie DIRTJUMP. Přítomní se mohli přesvědčit, 
jaké kousky se dají předvádět na sportovních kolech. 
Soutěže se zúčastnili v  kategorii dětí i  žáci z  našeho 
města.

• 26. 8. multižánrový hudební „Festival Pro Teď 2017“ 
ve Velkém Dvoře. Organizoval Petr Rouzek ve spolu-
práci s  MášČasBandem. Vystoupili UKE FRIENDS, 
dále Ořešák, pohořelický Radek Hobza s  kapelou, 
PROTEĎ Petra Rouzka a  MášČasBand. Akce byla 
úspěšná a organizátoři zvažují pořádání dalších roč-
níků.

• 6. 9. jsme slavnostně zahájili provoz dětského doprav-
ního hřiště za venkovními sportovišti sportovní haly. 
Výstavba trvala necelý rok, stála 3 miliony korun, 
z toho město obdrželo dotaci od JmK ve výši necelých 
1,2 milionu Kč. Vzdělávací činnost zajišťují lektoři ze 
SVČ, hřiště využívají k dopravní výchově kromě naší 
ZŠ i další školy z našeho správního obvodu i odjinud. 
S chováním v dopravním provozu mohou v bezpeč-
ném prostředí dopravního hřiště seznámit své děti 
i  rodiče. Hřiště je přístupné ve  volných termínech 
po dohodě se správci haly.

• 20. 9. Se v knihovně uskutečnila beseda se začínajícím 
spisovatelem, Ivanem Stuchlíkem, žákem naší ZŠ. 

• 22. 9. bylo v sále Radnice sehráno divadelní představe-
ní „Manželský čtyřúhelník“. Pořádalo město.

• 23. 9. bylo v parku dáno do užívání discgolfové hřiště. 
Díky sponzorskému daru Jakuba Foltána, za přispění 
nadace O2 a se zapojením dobrovolníků bylo vybudo-
váno několik jamek, do kterých se zájemci snaží na co 
nejméně pokusů dopravit létající disky. Otevření pro-
běhlo i přes nepřízeň počasí za účasti několika desítek 
účastníků. Zájemci o  tento sport si mohou zapůjčit 
frisbee disky v městské knihovně na Radnici.

• rovněž 23. 9. se v parku uskutečnil „Běh naděje“, který 
pořádala základní škola. I zde se nepřízeň počasí po-
depsala částečně na účasti, ale více než 50 účastníků 
si proběhlo nebo prošlo stanovené trasy. Ve prospěch 
dětského oddělení hematologie a onkologie v Motole 
přispěli účastníci částkou 4.140 Kč.

• 30. 9. se v  sále Radnice sešli dříve narození občané 
města u příležitosti Dne seniorů. Odpoledne převza-
li jubilanti drobné dárky od zástupců komise sociální 
a zdravotní a vedení města.  Na akordeon jim zahrál 
známé písničky Petr Šarda. K večeru pak přítomné ba-
vila dvojice žen – „Duo PiňaKoláda“, známá i z vysílá-
ní Šlágru. Hlasový rozsah zpěvačky Soni i nástrojová 
obratnost Pavly všechny přítomné získaly a vystoupe-
ní mělo velmi pozitivní ohlas.

• 1. 10. v kinosále přítomní shlédli představení pro děti 
„Michal k  snídani“, hlavní osobou byl známý herec 
Michal Nesvadba.



7

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

• 3 .10. se ve výukové místnosti na Radnici uskutečnila 
akce s hypnotizérem Jakubem Kroulíkem. Přítomní se 
mohli přesvědčit o síle hypnózy, zejména o jejím vlivu 
na citlivé osoby.

• 5. 10. obdrželi zástupci města a  městské knihov-
ny v  prostorách Karolina v  Praze zvláštní ocenění 
za komplexní architektonické řešení interiéru knihov-
ny v Pohořelicích. Ocenění bylo uděleno v rámci sou-
těže „Nejlepší městská knihovna roku 2017“. 

• 7. 10. uspořádaly ženy z Pohořelic již několikátý roč-
ník „Babských hodů“. Po  celodenní obchůzce měly 
ženy ještě dost sil udržet dobrou náladu v sále Radnice 
a představit půlnoční taneční překvapení. Přítomní se 
dobře bavili. K tanci i poslechu hráli Amatéři z Dob-
šic.

• 11 .10. si přítomní mohli ve  výukové místnosti 
na  Radnici vyslechnout přednášku o  sektách. Před-
náška se konala v rámci projektu „Bezpečnější Poho-
řelice 2017“.

• 19. 10. uspořádala ZUŠ Pohořelice „Klavírní recitál“. 
Vystoupila prof.  PhDr.  Olga Settari, CSc., žáci ZUŠ 
a mladý brněnský klavírista František Jeřábek. Všem 
přítomným se recitál velice líbil.

• 21. 10. uspořádal Milan Vašuta s  přáteli z  MášČas-
Bandu v radničním sále 7. ročník Pohořelického fol-
kobraní. Letos byl hostem našich hudebníků soubor 
Ivan Hlas trio (Ivan Hlas – zpěv a kytara, Jaroslav Ne-
jezchleba – violoncello a Norbi Kovács – zpěv a ky-
tara). Publikum si trio získalo jak zpěvem, tak i  vy-
právěním. Po vystoupení tria nastoupil MášČasBand, 
který hrál takřka do půlnoci. Všem se Folkobraní opět 
líbilo.

• 21. 10. ve  smolínském  kulturním domě vystoupila 
místní bigbítová skupina Galerie 20.

• 28. 10. Mužáci představili veřejnosti nové (v  pořadí 
druhé) CD. Sál Radnice byl plný, Mužáky doprovázela 
cimbálová muzika Kasanica z Mikulova i se sólistkou 
Ludmilou Malhotskou. K  překvapení sbormistra Ivo 
Farkaše i všech přítomných přišly pozdravit  naše Mu-
žáky a  kmotry CD se staly i  mužácký a  ženský sbor 
z Březí. Atmosféra byla velmi působivá a někteří pří-
tomní uronili i slzičku.

• 1. 11. se na Radnici konala druhá přednáška o sektách, 
tentokrát s podtitulem „Nová náboženská hnutí a al-
ternativní religiozita v České republice“.

• 17. 11. uspořádal v sále Radnice pan Lender odpole-
dne s dechovou hudbou Cyrilka z Rakvic. Všem pří-
tomným se akce líbila. 

• 23. 11. proběhl žákovský koncert ZUŠ Pohořelice.
• 25. 11. v sále Radnice uspořádalo SVČ adventní dílny.

Výčet uskutečněných akcí není úplný. Desítky dalších 
akcí uspořádalo Středisko volného času, mateřská, zá-
kladní, základní umělecká škola, tělovýchovná jednota, 
naši senioři působící v Klubu seniorů, kynologové, ob-
čanská sdružení, skauti, jednotlivci. 

Řadu akcí pořádají hasiči a občané ve Smolíně – ples, den 
dětí, hody, Mikuláše, karneval atd. Obdobně i  v  Nové 
Vsi, dále Tělovýchovná jednota Dynamo ve  Velkém 
Dvoře a pan Ferby. Myslíme, že společenský i sportovní 
život ve městě má co nabídnout většině občanů. Záleží 
jen na nás, zda a nakolik se do dění ve městě zapojíme.

Do  konce roku zbývá ještě několik dnů, ale i  zde si 
můžeme vybrat z bohatého programu – nabídka za-
hrnuje i začátek roku 2018:
• 2. 12. bude zahájení Adventu v  Pohořelicích. Nejpr-

ve se mohou zájemci zúčastnit adventní dílny na ZUŠ 
Pohořelice, od 17 hodin proběhne na nám. Svobody 
vystoupení žáků ZUŠ Pohořelice, setkání s  Anděli 
a ohňová show. Od 19 hodin se v sále Radnice usku-
teční tradiční Posezení u cimbálu. Účinkovat bude mj. 
soubor Rozmarýnek SVČ Pohořelice, cimbálová mu-
zika Kasanica z Mikulova a Mužáci z Pohořelic.

• 4. 12. Pořádá SVČ Pohořelice před kostelem od  16 
hod. Mikulášskou besídku s nadělováním, kulturním 
programem a závěrečným ohňostrojem.

• 9. 12. se v sále Radnice uskuteční tradiční soutěž o nej-
lepší Pohořelický bramborový salát.

• 13. 12. se od 18 hodin se naše ZUŠ zapojí do celore-
publikové akce „Česko zpívá koledy“.

• 22. 12. vystoupí v  sále Radnice Novoveská štístka ze 
SVČ Pohořelice s vánočním programem pro své pří-
znivce.

• 24. 12. ke Štědrému dni neodmyslitelně patří návštěva 
půlnoční mše v kostele Sv. Jakuba Většího.

• 31. 12. Pořádá Agentura Lender v sále Radnice „Sil-
vestrovskou zábavu“.  Hrát k  tanci i poslechu budou 
„Dolňáci“, v ceně vstupenky bude i občerstvení a půl-
noční přípitek.

• v sobotu 6. 1. 2018 se můžeme těšit na Novoroční kon-
cert v kostele. Začátek je v 15 hodin, vystoupí „HU-
SAK QUARTET“ (multižánrové smyčcové kvarteto, 
které je vlastně .... ale to až na místě).

• 13. 1. se uskuteční 12. Reprezentační ples města Poho-
řelice. K tanci i poslechu bude hrát Jiří Helán s kape-
lou. V rámci večera vystoupí s ukázkami tanců Starlet 
Brno. Předprodej vstupenek bude zahájen 2. 1. 2018.

V roce 2017 se kromě jiných uskutečnily následující 
investiční akce
• Probíhají práce na budování protipovodňových opat-

ření města. Investorem je Povodí Moravy, s.p., město 
přispěje na budování částkou 2 miliony Kč.

• V průběhu celého roku probíhají opravy zdravotního 
střediska. Lékaři ordinují v  náhradních prostorách. 
Ukončení stavebních prací předběžně v  polovině 
ledna 2018, poté bude upravován interiér – obložení 
stěn. Stěhování ordinací zpět zřejmě v průběhu března 
2018.

• Bylo dokončeno dětské dopravní hřiště (DDH). Z cel-



INFORMACE Z MĚSTA

8 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

kových nákladů 3 miliony korun jsme obdrželi dotaci 
od JmK cca 1,2 milionu korun. V roce 2018 bychom 
chtěli doplnit DDH ještě o železniční přejezd.

• Proběhla úprava přízemí objektu včetně kanalizace 
požární stanice na ul. Tyršova.

• Probíhá zpevnění přístupové cesty do  parku z  ulice 
Tyršova.

• Byly dokončeny stavební úpravy objektu SVČ na  ul. 
Dlouhé. Práce zahrnovaly mj. zateplení fasády, byly 
vyměněny klempířské prvky, nahrazeno vstupní scho-
diště novým a zastřešeno, provedena výměna oplocení 
z ulice.

Co nás čeká (mimo jiné) v roce 2018
• Pokračování výstavby protipovodňových opatření.
• Máme vysoutěženou firmu na  zbudování přecho-

du pro chodce na ul. Znojemské. Akce začne na jaře 
a  bude zahrnovat i  úpravu autobusových zastávek 
a chodníků v přilehlém okolí. V rámci této akce bu-
deme řešit i  odvod dešťových vod v  tomto prostoru 
a zbudujeme veřejné osvětlení.

• Zahájíme stavební opravy tzv. Paarova zámečku 
v  areálu I. stupně základní školy. Práce budou trvat 
do června 2019 a budou stát cca 36 mil. Kč. Dotace by 
měly pokrýt cca 80 % potřebné částky. 

• Zahájíme stavební opravy objektu tzv. „Hotelu Pfann“ 
na nám. Svobody. Vznikne zde „Komunitní centrum“, 
kde bude prostor pro poskytování sociálních služeb, 
poradenství, setkávání občanů, volnočasové aktivity, 
vzdělávání pro všechny obyvatele regionu. Očekávané 
náklady jsou cca 67 mil. Kč, dotace na úpravu může 
být až 40,5 mil. Kč. Práce by měly být skončeny v červ-
nu 2020.

Chceme využít příležitosti a poděkovat občanům měs-
ta za podporu při organizování kulturních a společen-
ských akcí, za údržbu veřejných prostranství v blízkosti 
obydlí i péči o dětská hřiště. Děkujeme vedení společen-
ských organizací, kroužků a  spolků za  organizaci akcí 
pro své členy i všechny občany města. Ceníme si dob-
ré spolupráce s  farnostmi v Pohořelicích i ve Smolíně. 
Děkujeme pracovníkům škol, klubů, střediska volného 
času, skautům a tělovýchovné jednotě za obětavou práci 
s mládeží. Děkujeme za odvedenou práci členkám a čle-
nům zastupitelstva a zaměstnancům městského úřadu.

V neposlední řadě děkujeme podnikatelům a jejich fir-
mám za podporu města i sportovních, kulturních a spo-
lečenských aktivit ve městě. Při sestavování rozpočtu se 
snažíme účelně směrovat prostředky na  zlepšení pod-
mínek pro školství, sport, kulturu i další rozvoj města.

Vážené občanky, vážení občané,

přejeme vám za  vedení města i  všechny pracovníky 
městského úřadu a zastupitele města klidné a šťastné 
Vánoce. Přejeme vám pevné zdraví, rodinnou poho-
du, úspěchy a štěstí po celý rok 2018.

Ing. Josef Svoboda, starosta města
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta města



9

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

35. VÝROČÍ USTAVENÍ KLUBU 
DŮCHODCŮ

Stáří prožité v  přátelství a  pohodě s  dobrými lidmi je 
období odpočinku po celoživotní práci.

Pokud se ještě přidají krásné dny, porozumění a zdraví, 
co lepšího si můžeme ještě přát…

Dne 15. 12. 1982 se sešlo několik občanů našeho města 
s tím, že by bylo zapotřebí, aby si důchodci ustavili klub. 
Tuto myšlenku přijali za své občané J. Urbanec, M. Hra-
nická, V. Svobodová, M. Hájková, E. Blažková.

A tak došlo k zahájení činnosti Klubu důchodců města 
Pohořelice, jako úcta ke stáří.

Členové klubu se těšili z  každé maličkosti jako dvou 
dodaných stolů, patnácti židlí a  ledničky, vše umístěné 
v místnosti dosavadní klubovny. Dnes je klubovna plně 
vybavená. Každé setkání bylo radostné, o  čemž svědčí 
zápisy v kronikách klubu. Zpívalo se, konaly se besedy 
a bylo samozřejmostí vzpomenout i narození každého 
člena. Bohatá činnost byla v ručních pracích jako bylo 
vyšívání, háčkování, pletení, vyráběly se figurky z texti-
lie, ozdobné kapesníčky, prostírání a  dárkové košíčky, 
což v menší míře platí dodnes.

Velká radost nastala z prvého zájezdu v roce 1984 Pa-
mátky okresu Břeclav – zámek Valtice, Lednice, Břeclav 
a zemědělský závod V. Bílovice. Klub se věnoval spolu-
práci se školami, společenskými organizacemi ve měs-
tě, konaly se besedy, přednášky, oslavy k  MDŽ, dnům 
osvobození apod. Obdobná činnost je uskutečňovaná 
i v současné době.

Za tu dobu mnoho členů odešlo a zůstávají jen ve vzpo-
mínkách, ale také mnoho občanů - důchodců - hlavně 
žen, se staly členy našeho klubu.

Velké poděkování patří všem vedoucím klubu důchod-
ců našeho města za organizátorskou a přátelskou práci 
mezi členy, kteří je po 35 let vedli. Byli to – J. Urbanec, 
M. Hranická, O. Kundera, J. Smečenský, D. Antlová, A. 
Minaříková a dosavadní vedoucí H. Pavelková.

Při zahájení činnosti v roce 1982 měl klub důchodců 32 
členů. V současné době má klub 67 členů, z toho 41 ak-
tivně činných. Průměrný věk našich členů je 79 roků.

O tom, že klub důchodců stále žije, potvrzuje skutečnost 
pravidelného setkávání každou středu.

Současná činnost je zabezpečovaná jednak z  vlastních 
příjmů, ale také finančním zabezpečením z  rozpočtu 
Města.

Chci touto cestou poděkovat členům rady, zastupitelům 
města za pozornost a finanční zabezpečení, kterou vě-
nují občanům - důchodcům - za celoživotní vykonanou 
práci.

Do dalších let přeji důchodcům našeho klubu a města 
spokojený život a pohodu.

O. Antl, kronikář klubu důchodců

ČESKOMORAVSKÝ POHÁR 
V SILOVÉM TROJBOJI

Dne 4. 11. 2017 se v Bohumíně pořádal Českomoravský 
pohár mužů a žen v Silovém trojboji RAW.

Tento pohár byl náhradou za Mistrovství České republi-
ky, které bylo zrušeno z důvodu změn v kalendáři soutě-
ží a to skrz Mistrovství Evropy a Světa.

Poháru se zúčastnilo jednačtyřicet soutěžících, kteří se 
museli nominovat na oblastních soutěžích.

Z našeho oddílu se nominovalo pět závodníku, ale na-
konec se poháru zúčastnili jen dva.

Jan Strouhal, který soutěžil v kategorii do 83 kg a Pavel 
Fučík v kategorii nad 120 kg.

Na konci poháru se oba naši členové umístili ve svých 
kategoriích na čtvrtém místě.

A to s výsledky:
• Jan Strouhal | Dřep 215 kg, Benchpress 125 kg,  

    Mrtvý tah 270 kg
• Pavel Fučík | Dřep 262,5 kg, Benchpress 185 kg, 

    Mrtvý tah 270 kg
Jan Strouhal



INFORMACE Z MĚSTA

10 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

CHCETE ZVÝŠIT BEZPEČNOST 
VE MĚSTĚ? POMOZTE MĚSTSKÉ 
POLICII

Bezpečnost je bezesporu jednou z nejzávažnějších oblas-
tí, kterou občané vnímají velmi citlivě. Rada města proto 
navrhla navýšení počtu strážníků minimálně o jednoho 
– ze tří na čtyři (možná i pět), tak aby bylo možné častěji 
stavět odpolední a případně i noční směny.

Kromě toho by nám pomohlo, kdyby se přihlásili (ať 
již dobrovolníci nebo brigádníci) občané, kteří by 
po proškolení a patřičném vybavení výstražnými do-
plňky a výstražným terčem byli připraveni pravidelně 
dohlížet na bezpečnost dětí na přechodech. Jedná se 
o dobu mezi 7:20 až 8:00 hodin a mezi 11:30 až 12:50 
hodin. Městským strážníkům by tato pomoc umož-
nila ve  stejnou dobu provádět pochůzkovou činnost 
v parku i v blízkosti škol zaměřenou např. na dohled 
na dodržování zákazu kouření dětí, drobný vandali-
smus, dohled na pořádek a čistotu města v určených 
lokalitách. Zájemci ať se hlásí u paní Věry Formanové, 
personalistky MÚ, tel. 519 301 384, a to průběžně. Po-
třebujeme hlavně zájemce, kteří budou tuto činnost 
provádět pravidelně.

Ing. Josef Svoboda, starosta

Návykové látky

Další oblastí, která je pro město i  jeho obyvatele citli-
vá, je oblast návykových látek. Do této oblasti patří jak 
společensky částečně tolerované látky (tabák, alkohol 
– u dospělých a v rozumné míře), tak i látky společen-
sky nebezpečnější – a  to jsou drogy. Většina rodičů je 
ochotna odpřisáhnout, že jejich dítěte se žádná z těchto 
látek netýká, protože „náš ... František, Pepíček, Apo-
lenka, Milena (doplňte jména dle libosti) .... by přece 
nic takového neužíval“. Skutečnost ale bývá v některých 
případech podstatně jiná. Zbavit se závislosti je dlouho-
dobá záležitost a rodina je v těchto případech nezřídka 
dosti bezradná. Nikdo jiný ale dítě nezná tak dobře jako 
rodina, rodiče. Jste schopni rozeznat změnu v chování, 
nervozitu, tíseň, nebo naopak euforii, smělost a odvahu.

Řada občanů cítí ohrožení svých dětí ze strany mož-
ných dealerů těchto návykových látek. Město Pohoře-
lice uspořádalo pro žáky 8. a 9. tříd základní školy 13. 
9. u  Radnice celodenní kampaň zaměřenou na  pro-
blém závislostí na  drogách a  alkoholu u  mladých lidí. 
Celá akce byla součástí celoročního projektu BEZPEČ-
NĚJŠÍ POHOŘELICE 2017, která je spolufinancována 
z rozpočtu Jihomoravského kraje. Kampaň je pořádána 
ve spolupráci s Policií ČŘ, krajské ředitelství PČR Jiho-
moravského kraje, VATOU ze Židlochovic – nízkopra-
hové centrum pro děti a  mládež, Střediskem volného 
času Pohořelice a ZŠ a MŠ Pohořelice.

Určitě připravíme další akci, na níž se zájemci seznámí 
s možným postupem při zjištění počínající či existující 
závislosti. 

Odhalování a zejména dokazování nelegální činnosti 
je velice složité. Proto se obracím na veřejnost se žá-
dostí, aby poznatky o  podezřelých okolnostech sdě-
lovali strážníkům městské policie, tel. 607  621  334 
v pracovní době (strážníci pak informace poskytnou 
k  dalšímu využití složkám Policie ČR). Jedná se ze-
jména o  informace o  nezvyklém chování občanů – 
charakter podezřelé činnosti, pokud možno jméno 
či popis podezřelé osoby, místo, datum, čas, případ-
ně registrační značku vozidla, které bylo užito při 
podezřelé akci. Samozřejmě informace by měla rov-
něž obsahovat jméno osoby, která podezřelou situaci 
oznamuje a  např. telefonní spojení, aby bylo možné 
skutečnosti ověřit a event. doplnit. Jste-li svědkem po-
dezřelé činnosti a máte-li možnost, neváhejte a zavo-
lejte na tísňovou linku 158 a situaci ohlaste. Operační 
důstojník Policie ČR podle vyhodnocení a podle ka-
pacitních možností na místo pošle nejbližší policejní 
hlídku.

Městská a  ani republiková policie nemůže být vždy 
a  všude k  dispozici. Chceme-li pro zlepšení stavu být 
něčím nápomocni, chovejte se podle výše uvedeného 
návodu.

Ing. Josef Svoboda, starosta

    2.  2018Nová prodejna od ledna

    na ulici Komenského v Pohořelicích
,  , , záclony dekorační textilie galanterie punčochové

, , ,  , ,zboží dekorace garnýže ložní prádlo prostěradla

, , , ,   matrace koberce PVC vinyl laminátové podlahy a

 .doplňkové služby

komerční inzerce



11

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Rekonstrukce BD Znojemská 546 a 860 
v Pohořelicích

Předmětem stavebních úprav bude zateplení obálky 
budovy, které budou tvořit tepelně izolační systémové 
desky tl. 140 mm. Dále bude provedena výměna vněj-
ších výplní otvorů a  výměna klempířských konstrukcí 
souvisejících se stavebními úpravami objektu. Součás-
tí stavebních úprav bude rovněž sanace vlhkého zdi-
va spodní stavby. Dodatečná izolace zdiva je navržena 
kombinací podřezání zdiva a nízkotlaké injektáže zdiva. 
Rekonstrukce objektu zasáhne i dešťovou a splaškovou 
kanalizaci, která je v současné době již v nevyhovujícím 
stavu. Dešťové vody budou zasakovány systémem zasa-
kovacího tunelu, který umožní nárazovou akumulaci 
dešťových vod o objemu 19 m3.

Řešení pěší a hromadné dopravy Pohořelice – 
Znojemská

Řešení pěší a  hromadné dopravy na  ulici Znojemská 
v Pohořelicích řeší přístupnost pěších na zastávky hro-
madné dopravy Pohořelice u bývalých kasáren a uspo-
řádání těchto zastávek hromadné dopravy. Vzhledem 
ke  stávajícímu stavu se jedná o  rekonstrukci. Součás-
tí stavby je i  chodník přiléhající komunikaci II/416 
na  vjezdu do  obce, jeho napojení na  zpevněné plochy 

PŘIPRAVOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE u bytových domů č. 460 a 461. Stavba způsobí několik 
vyvolaných investic - osvětlení přechodu pro chodce 
a  odvodnění komunikace II/416. Cílem je především 
zvýšení bezpečnosti chodců a zajištění jejich bezpečné-
ho převedení v oblasti zastávek na ulici Znojemské v Po-
hořelicích. Pro bezpečné spojení dvou zastávek na pro-
tilehlých stranách silnice II/416 je navržen přechod pro 
chodce. Realizace bude zahájena 3/2018.

Pohořelice, Brněnská ulice – cyklistická stezka 
a chodníky

Stavba cyklistické stezky a  chodníků na  ul. Brněnská 
navazuje na  již vybudované chodníky z  centra města. 
Stezka je navržena v  min. šířce 2,5 m, samostatně ve-
dený chodník má šířku 1,5 m a samostatně vedená cy-
klostezka má šířku 1,5 m. Odstavná stání jsou podélná 
v šířce 2,2 m. Součástí stavby je veřejné osvětlení, které 
řeší osvětlení komunikace, stezky pro cyklisty a přesun 
bezdrátového místního rozhlasu na  nové sloupy VO. 



INFORMACE Z MĚSTA

12 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Rezidenční lokalita v Pohořelicích   
po letech ožívá

Trh s  nabídkou developerských projektů vzkvétá, po-
ptávka po bytech je každoročně vyšší a ceny novostaveb 
neustále stoupají. Nasytit potřebu bydlení v nových by-
tech je stále těžší. Mnoho lidí také zvažuje, zda inves-
tovat do nemovitostí v Brně, kde je výběr nově posta-
vených rezidenčních projektů velmi omezený, či pořídit 
bydlení v  okolí Brna s  cenově mnohem přívětivějšími 
nabídkami.

Příkladem takového ideálního místa pro život i  inves-
tiční koupi může být město Pohořelice. Snoubí se zde 
příjemné a klidné maloměstské bydlení s veškerou ob-
čanskou vybaveností a vynikající dostupností do Brna. 
Zeleň, bezchybná infrastruktura, služby na  dosah 
i  městský styl života, to vše jsou lákadla pro kupující, 
kteří volí bydlení mimo velká města. 

Vhodným místem pro bytovou výstavbu se stalo roz-
sáhlé území bývalých kasáren na západním okraji města 
Pohořelice. Toto místo bylo dlouhou dobu v  neutěše-
ném stavu. Pro část lokality bylo v  roce 2009 vydáno 
stavební povolení na výstavbu 10 bytových domů, kte-
ré mělo za úkol území zkultivovat a vnést do této části 
přirozený občanský ruch. Ač bylo území připraveno pro 
developerskou investiční příležitost, dlouhou dobu se 
s výstavbou otálelo a území stále postrádalo své využití 
a řád.

Po  letech stagnace vzala rezidenční projekt v polovině 
letošního roku do rukou stavební firma OSP spol. s r.o. 
z  Moravského Krumlova, která má mnohaleté zkuše-
nosti s výstavbou objektů pro bydlení. Pod jejím vede-
ním byl projekt přiveden k životu a výstavba započala 
koncem tohoto léta realizací 1. etapy. Pohořelice se tak 
mohou v brzké době těšit na 29 nových bytů, které bu-
dou zastoupeny v prvním bytovém domě, postaveném 
v jihovýchodní části lokality. Výstavba dalších etap pro-
jektu je plánována bezprostředně poté a město tak získá 
dostatečnou kapacitu nového bydlení.

Velkou oporou v  plánování výstavby a  využití celého 
území bylo město Pohořelice v čele s panem starostou, 
kteří svým vstřícným přístupem pomohli rozpohybovat 
výstavbu projektu v tomto na dlouhou dobu opomenu-
tém území. 

Lze očekávat, že nová výstavba i pravidelná údržba celé 
lokality v této části města bude mít za následek, že se Po-
hořelice stanou vyhledávanou rezidenční částí Jihomo-
ravského kraje. Nabídku nového projektu v této lokalitě 
vám podrobněji představíme na stránkách  
www.rezidence-pohorelice.cz.

Plochy budou příčným a podélným sklonem odvodně-
ny do dešťových vpustí a odtud přípojkami do kanaliza-
ce. Předpoklad zahájení realizace druhá polovina roku 
2018.

Pohořelice - ul. Brněnská, dešťová kanalizace

Stavbu tvoří jeden funkční celek, v  rámci něhož bude 
provedena kanalizační stoka dešťové kanalizace celkové 
délky 173 m DN 400 včetně 6 ks prefabrikovaných re-
vizních šachet. Trubní vedení bude z korugovaného po-
lypropylénu. Součástí díla je i 9 odboček pro domovní 
přípojky, ty budou vyvedeny k nemovitosti a zaslepeny 
hrdlovou zaslepovací tvarovkou. Odbočky budou pro-
vedeny z PP DN 160 délky 3-8 m. Realizace na přelomu 
roku 2017/2018.

Ing. Daniel Dvořák
vedoucí útvaru investic a údržby města

komerční inzerce

komerční inzerce



13

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

O ČINNOSTI MUZEJNÍHO SPOLKU

Poslední výstava 25. 6. 2012 - tehdy ještě v prostorách 
Staré radnice - prakticky zakončila působení spolku 
od založení v roce 2001.

Následovalo stěhování všech exponátů a  archiválií 
do  náhradních prostor Konírna, bývalý hotel Pfann - 
členové spolku své soukromé sbírky uložili doma kam 
se dalo. Po úmrtí tehdejšího předsedy pana Ocetka i tato 
část sbírek se musela odstěhovat.

Koncem loňského roku se zbytek členů spolku rozhodl 
obnovit pozastavenou činnost  a po dohodě s MÚ jsme 
dostali k dispozici prostory bývalé Konírna na Pšeničné 
ulici. Mohli jsme tedy začít s nekonečnou prací - obno-
vit instalaci osvětlení, opravu oken, nátěry, nutné opravy 
podlah a pak už jen začít s instalací exponátů. A mezi-
tím provádět průběžnou inventuru všeho, co nám zbylo 
i toho co nám hodní lidé darovali - s tím mimochodem 
bojujeme i nadále.

Některé věci se nám ale bohužel nepodařilo dohledat.

Byť jsme začínali ve  čtyřech, přidali se i  další nadšení 
zoufalci, takže v současnosti je nás 9 statečných.

První akcí pro veřejnost byla tradiční tématická výstava 
kaktusů v  rámci slavností Pohořelic, na níž se podíleli 
členové prací nejen fyzickou, ale i pořadatelskou, v Ko-
nírně jsme instalovali výstavu z historie Pohořelic - staré 
pohlednice a  fotografie, zapomenutá řemesla, ukázku 
archeologických vykopávek, hasičskou techniku a další.

Další tématickou výstavou v  Konírně byla expozice 
Trampského muzea z Brna a okolí.

Chystáme ještě na  závěr sezony výstavku na  téma vá-
noční svátky, tím ale naše činnost nekončí - přes zimní 
pauzu budeme pokračovat v soupisu inventáře, inu prá-
ce se najde dost a dost.

Na závěr trošku statistiky:

Od 1. 1. 2017 až do dneška jsme společnými silami od-
pracovali celkem 1801 dobrovolně povinných brigád-
nických hodin...

Celková návštěvnost prozatím 1037 osob ... což při 32 
dnech kdy bylo otevřeno činí průměr 34 osob - ale zas 
tak moc nevěřme statistikám - někdy přišlo přes 120 
lidí, někdy jen 8.

Máte-li zájem o spolupráci či členství ve spolku, jste ví-
táni. Můžete nám ale pomoci již tím, že nám zapůjčíte či 
darujete zajímavé předměty, které vám doma zavazí. Je 
lepší je donést k nám, než do kontejneru.

Přejeme vám příjemné prožití nadcházejích svátků a tě-
šíme se na návštěvu a vaši přízeň.

Poděkování patří všem členům spolku a dalším přízniv-
cům, bez nichž bychom to nedokázali!

Ing. Jindřich Benkovič, předseda Muzejního spolku

UZAVŘENÍ KNIHOVNY
BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Oznamujeme, že knihovna a  KIC budou v  období od 
21. 12. 2017 do 1. 1. 2018 uzavřeny.

Alena Bilavčíková



INFORMACE Z MĚSTA

14 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

AKCE SVČ POHOŘELICE NA MĚSÍC PROSINEC 2017

1.- 2. 12. | pátek - sobota | Pobytová akce výtvarných kroužků
• Pobytová akce pro členy výtvarných kroužků spojená s přespáním na Tyršovce.

2. 12. | sobota | Vystoupení Rozmarýnku
• Vystoupení folklórního souboru Rozmarýnek na Zahájení adventu a na akci Posezení u cimbálu (akci pořádá Město 

Pohořelice).

4. 12. | pondělí | Mikulášská besídka
• Zveme všechny na Mikulášskou besídku. Nebude chybět nadílka od Mikuláše a  rozpustilí čerti. Začátek akce je 

v 16.00 hod. vedle fary. 

4. 12. | pondělí | Mikuláš v Mateřském centru
• Nadílka pro nejmenší děti z mateřského centra. Začátek: 9:00 hod. na Tyršově ulici.

8. - 9. 12. | pátek - sobota | Pobytová akce Klub mládeže Oáza
• Pobytová akce pro členy klubu mládeže Oáza spojená s přespáním na Tyršovce.

10. 12. | neděle | Vystoupení Rozmarýnku
• Vystoupení folklórního souboru Rozmarýnek na Vánočním veletrhu v Brně.

11. 12. | pondělí | Zdravá škola: předvánoční tvoření
• Tvořivé dílničky pro maminky s dětmi od 9:00 hod. na Tyršovce.

15. 12. | pátek | Vánoční promítání 
• Určeno pro členy zájmového vzdělávání SVČ, začátek 15:30 v místním kině.

17. 12. | neděle | Vystoupení Novoveských štístek
• Vystoupení taneční country skupiny Novoveská štístka SVČ Pohořelice na Vánočním veletrhu v Brně.

10. 12. | neděle | AVL - amatérská volejbalová liga
• Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.

20. 12. | středa | Florbalová liga mezi městy
• 3. kolo florbalové ligy Mezi městy - mladších žáků. Pořadatelem turnaje je tým ZŠ Hamry Brno.

22. 12. | pátek | Vystoupení Novoveských štístek
• Vystoupení taneční country skupiny Novoveská štístka SVČ Pohořelice v Pohořelicích.

Klub mládeže Oáza v době vánočních prázdnin:
• 23. 12. | sobota | Vánoční program v době od 15:00 do 20:00 hod.
• 27. 12. | středa | Vánoční program v době od 15:00 do 20:00 hod.
• 28. 12. | čtvrtek | Vánoční program v době od 15:00 do 20:00 hod.
• 29. 12. | pátek | Předsilvestrovská párty pro členy klubu mládeže Oáza. Začátek 16:30 hod..



15

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

14. 1. | neděle | Amatérská volejbalová liga (AVL)
• Turnaj ve volejbale pro juniory a juniorky z oddílu SVČ Pohořelice.

20. 1. | sobota | Florbalová liga „Mezi městy“
• 4. kolo florbalové ligy Mezi městy - mladších žáků. Pořadatelem turnaje je tým SVČ Pohořelice.

20. 1. | sobota | Karneval pro děti
• Tématem letošního karnevalu budou pohádky, vítáme všechny postavy z pohádek. Zveme všechny malé i velké po-

hádkové bytosti na naši karnevalovou show. Opět na vás bude čekat program plný soutěží, atrakcí a zábavy. Začátek 
15:00 hod. na sále Radnice.

27. 1. | sobota | Finále NERF ligy
• Účast na krajském finále Nerf ligy v Ivančicích.

Klub mládeže Oáza:
• 5. 1. | pátek | Posilvestrovská párty
• 19. 1. | pátek | Večer masek
• 27. 1. | sobota | Turnaj ve FIFĚ 2017/ NHL 2016

Realizované projekty:

Projekt Prevence, Projekt na zabezpečení činnosti ICM SVČ Pohořelice

Nové akce budou doplněny v průběhu prosince.

Těší se na vás a příjemnou zábavu vám přejí pracovníci SVČ Pohořelice. Pro snadný přehled a plánování doporu-
čujeme používat sdílený kalendář na našich webových stránkách.

AKCE SVČ POHOŘELICE NA MĚSÍC LEDEN 2018

Vánoční Klub mládeže Oáza

Klub mládeže Oáza bude fungovat i přes vánoční prázd-
niny vždy od 15:00 do 20:00 a to 23. 12., 27. 12., 28. 12. 
a 29. 12. Návštěvníci klubu se mohou těšit jak na tradič-
ní klubácké aktivity, tak na speciální vánoční program 
a hlavně pohodovou atmosféru.  Vánoční program vy-
vrcholí v pátek 29.12. velkou předsilvestrovskou párty, 
která jediná bude začínat až od 16:30. 

Kurz šití maminek pro děti

Srdečně zveme všechny maminky do kurzu šití. Společ-
ně se naučíme ušít dětské legíny, tepláky se sníženým se-
dem a šortky. Postupně zvládneme sestavit střih, vystři-
hnout ho z látky a ušít. S sebou: materiál (elastický úplet,  
teplákovinu, náplet, možno šít ze starších mikin dospě-
lých velikostí). Vlastní šicí stroj vítán. Termíny jsou: 
11. 1. a 22. 2. 2018 od 18:00 do 21:00 na SVČ Tyršova. 
Cena: 300 Kč. Přihlášky odevzdávejte na SVČ Pohoře-
lice, Dlouhá 39 nejpozději do pondělí 8. 1. 2018. Bližší 
informace na tel. 601 326 807 u Marcely Cirhanové.

Dětský karneval

Zveme všechny zájemce na  tradiční dětský karneval, 
který se bude konat v  neděli 21. ledna 2018 od  15:00 
hod. v sále Radnice.  Tématem letošního karnevalu bu-
dou pohádky, vítáme všechny postavy z pohádek. Zve-
me všechny malé i velké pohádkové bytosti na naši kar-
nevalovou show. Opět na vás bude čekat program plný 
soutěží, atrakcí a  zábavy. Těšíme se na  vaše kostýmy 
a na vaši bohatou účast.



INFORMACE Z MĚSTA

16 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Vzpomínka

Dne 21. 11. 2017 uplynuly 4 roky 
od úmrtí paní Věry Hrabinové.

Stále vzpomínají manžel, synové 
a dcera s rodinami.

Lyžařský a snowboardový pobyt  
Jeseníky 2018

Jako každý rok nabízíme oblíbený lyžařský a snowboar-
dový pobyt, opět do  Jeseníků, na  horskou chatu Ztra-
cenka v Klepáčově. Pobyt připravujeme na termín jar-
ních prázdnin od 3. – 9. 2. 2018, opět tedy jedeme na 7 
dní. Cena kurzu: 4 290 Kč. 

O výcvik lyžování a snowboardingu se budou starat kva-
lifikovaní instruktoři ze SVČ Pohořelice, akreditovaní 
MŠMT ČR. Kurz je určen pro zájemce o zimní sporty 
a turistiku. Věková kategorie se pohybuje od 3. do 9. tří-
dy ZŠ a žáky SŠ, tedy věková kategorie 9 - 26 let.

Bližší informace ve  Středisku volného času, přihlášky 
budou k vyzvednutí na SVČ Pohořelice.

Jarní prázdniny

Přinášíme nabídku programu na jarní prázdniny:
• 5. 2. | pondělí |     

Návštěva kina Olympie v Brně – 300,- Kč
• 6. 2. | úterý |      

Plavání v aquaparku Kohoutovicích v Brně – 200,- Kč
• 7. 2. | středa |      

Návštěva zábavního parku Bongo Brno – 300,- Kč

Přihlášky a bližší info na SVČ Pohořelice

Dračí líheň 2017

Ve dnech 11.-12. 11. 2017 pořádalo Středisko volného 
času Pohořelice již posedmé tradiční začátečnický tur-
naj v Ultimate frisbee.

Letos se nám podařilo opět sestavit dva týmy, které bo-
jovali s dalšími týmy z celé ČR. Zastoupen byl Bohumín, 
Brno, Ostrava a  dokonce i  Písek. Ač je turnaj otevřen 
pro všechny věkové kategorie, zaměřujeme se přede-
vším na  začátečníky a  juniorské hráče. Letošní turnaj 
měl rekordní účast mezi juniory, 77 účastníků, za  což 
jsme jako organizátoři velmi rádi. Turnaj vyhrál tým 
Left Overs z Brna, na druhém místě skončil další brněn-
ský tým BUFU (Brno Ultimate Frisbee Underground), 
třetí skončil tým PeaceEgg z Písku. Týmy Létajích kaprů 
byly sestaveny tak, aby si zahráli a vyzkoušeli si turna-
jovou atmosféru i naše nejmladší naděje, a proto jsme 
obsadili čtvrté a osmé místo. 

Přesto považujeme turnaj za  velmi povedený a  úspěš-
ný. O organizaci a vedení celého turnaje se starají i naši 
starší hráči, kteří sami ještě v juniorském věku zvládají 
vše potřebné.  Turnaj má mezi hráči velkou oblibu díky 
pohodové a přátelské atmosféře a my budeme rádi, když 
to tak zůstane i do dalších ročníků.

Vánoční přání

Už za malou chvíli začne advent. Čas neúprosně odpo-
čítává naše kroky, naše plány, naše činy, naše bytí, náš 
život. Posouváme se v čase kupředu, vidíme to na sobě, 
na našich dětech, přátelích. 

Přeji vám, abyste byli ve dnech adventních šťastní, vese-
lí, bez smutku, stresu a zbytečných, mnohdy malicher-
ných problémů.

Přeji vám, abyste odhodili za  hlavu všechny bláznivé 
nákupy a předvánoční stres. Raději si sedněte se svými 
nejbližšími, vydechněte z těla ven všechny vaše starosti 
a nechte se unášet vánočními chvílemi bez spěchu, v kli-
du a  s  touhou se jen tak dívat, vnímat klid a  pohodu 
a hlavně odpočívat.

A až večer s dětmi či vnoučaty rozříznete červené jab-
líčko, ať ve všech půlkách jablíček je krásná hvězdička 
štěstí. Až si budete připíjet u “Štědrovečerního stolu”, tak 
pijte hlavně na zdraví, na lásku a klidnou pohodu.

Přeji vám všem v novém roce, aby byl pro vás všechny 
úspěšný po stránce osobního štěstí, ať vám kytička jmelí 
utuží zdraví a jste plní života a optimistického myšlení. 
A nezapomeňte se smát!

Mgr. Monika Janičatová, ředitelka SVČ Pohořelice
(jménem celého kolektivu)

Vzpomínka

Dne 11. 12. 2017 uplyne 5 let 
od úmrtí našeho drahého man-
žela, tatínka, dědečka a  pradě-
dečka Josefa Jíry z Pohořelic.

S  láskou vzpomínají manželka 
Melanie, děti, vnoučata a  prav-
noučata.



17

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

18 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

 
Poselství Vánoc.                                        
 V horečném tempu vánoční doby míváme sklon zapomínat na poselství a příslib, které Vánoce 
zvěstují. Velmi často býváme v zajetí toho, co všechno ještě musíme stihnout na poslední chvíli. 
Pospícháme, tlačíme a strkáme se a málem že srážíme lidi shánějící ten extra dárek, který si my 
vážně nemůžeme dovolit. 
 Všechny nás oslepuje třpyt a lesk, zvonění zvonků a cinkáním pokladen v obchodech. Přestali jsme 
dbát na význam Vánoc – poselství míru mezi všemi, příslib radosti lidem dobré vůle. 
Opravdová krása Vánoc se spíše nachází v jednoduchosti - jednoduchosti pramenící z uvědomění a 
umění naslouchat. Neboť čím více nasloucháme okolnímu světu, tím plněji si uvědomujeme nesnáze 
a bolesti, hněv, vypětí a vyčerpání, kterými lidé trpí. A právě poselství a příslib Vánoc může přinést 
naději. 
Jedním z největších darů, jenž můžeme přinést každému, koho potkáme v této vánoční době, je 
"prokazovat laskavost a konat nezištné krásné skutky".  
 Kreslíř Johnny Hart odpověděl na otázku "Co se stalo s laskavostí?"  

 
"Proč lidi nelitují síly,  
aby jiným trable způsobili? 
Proč schválně druhým štěstí hatí,  
ač vědí, že se jim zlo dvakrát vrátí? 
Proč tak rádi zraňujeme 
i ty, které milujeme?  
 
Proč člověk milá slova sotva svede?  
Vždyť jedna rána k druhé vede.  
Proč se nechováme, jak nám velí 
jeden slogan známý?  
Veďme si tak, jak bychom chtěli,  
aby se jednalo s námi.“ 
 
 
Darujte o příštích Vánocích dar, který má trvalou hodnotu, dar, který vás nadlouho přežije. "Prokazujte 
laskavost a konejte nezištné krásné skutky." Jen do toho, zkuste to! Pro vás je to jen maličkost. Ale 
jsem si jist, že lidé kolem vás budou udiveni a svět bude ohromen. Jen do toho, buďte laskaví 
ostošest. Takové šoky svět moc potřebuje. 
 

Se svolením převzato z knihy “ Kolik váží sněhová vločka a jiné příběhy“ autor: Brian Cavanaugh, 
vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

Alena Bilavčíková – Kulturní a informační centrum Pohořelice 

 

 



19

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

ZPRÁVIČKY ZE ZUŠ POHOŘELICE

Hihlík, Dederon a Tulamor .... Lichožrouti, ovládli vý-
tvarnou dílnu na  ZUŠ Pohořelice 13.10. 2017. Liché 
ponožky a jejich netradiční vzory byly skvělou inspira-
cí pro tvorbu a šití lichožroutů. Miláčci vycpaní přesně 
tak akorát aby se stali skvělými mazlíčky na spaní. Děti 
a maminky pod vedením šikovných švadlenek přeměni-
ly ponožky na okouzlující postavičky ze známého ani-
movaného příběhu.

Nadšení dětí a maminek z krejčovského řemesla, které je 
skoro zapomenuté, nás inspiruje k další tvorbě a tak se 
zajisté brzy můžete těšit na další pokračování pro zájem-
ce o textilní tvorbu.

Mgr. Hana Celnarová

Neviditelná výstava     
a soutěž knihomol a knihomolka

Šicí dílna a  šití lichožroutů nebyla poslední tvorbou 
s textilem na ZUŠ Pohořelice v podzimních dnech. Žáci 
výtvarného oboru pracovali na  výtvarném díle, s  kte-
rým se zúčastnili soutěže Neviditelná výstava s názvem 
pro letošní 3. ročník – Knihomol a knihomolky. Výstava 
je určena pro nevidomé a vidomé návštěvníky. O čem 
naše výtvarná práce je? Co jsme vytvořili? Nejlépe vám 
napoví dopis pro soutěžní porotu, který jsme odeslali 
s výtvarnou prací s názvem Knihomol Eda:

Dobrý den, vážená proto

Představujeme vám mola Edu (první list v knize). Eda je 
šatní mol, který se rozhodl, že už nechce ničit oblečení 
v šatní skříni. Chce se naučit číst a tak se zakousl do jed-
né staré knihy. (Dírky v obalu knihy, cestičky jak hledal 
Eda cestu, kudy se do knihy dostat) Eda se stal rebelem. 
Dělá všechno přesně obráceně, než se na šatního mola 
sluší a patří. Představte si, že mu dokonce voní i levan-
dule!

Eda se prokousává jednotlivými listy knihy a zažívá růz-
né emoce, které v každé napínavé knize jsou.

Vztek, smutek, naděje, radost, štěstí, strach, prázdnota, 
láska a nenávist (další listy v knize) To vše uvidíte nebo 
hmatem objevíte v naší knize. Nejsou v ní písmenka ani 
odstavce. Neumíme braillovo písmo a  tak jsme si pro 
ztvárnění emocí pomohli šicím strojem a fantazií. 

Z  EDY se stal knihomol. A  příběh, který četl......ten 
může být pokaždé jiný, právě podle toho, jak si čtenář 
nebo „hmatatel“  poskládá jednotlivé listy podle svého 
vlastního pořadí.

Skupina dětí ze ZUŠ Pohořelice

Mgr. Hana Celnarová

Klavír Petrof „Petrísek“ v pohořelické zušce 
oslavil 1. rok

Ve  čtvrtek 19. října 2017 jsme společně oslavili první 
narozeniny koncertního křídla Petrof, který pro naši 
ZUŠ zakoupilo město Pohořelice.  Tento krásný ná-
stroj rozezvučeli nejen žáci školy, ale i přizvaní hosté – 
Doc. PhDr. Olga Settari, CSc. a František Jeřábek.

Koncert zahájila právě Olga Settari, dlouholetá pedagož-
ka JAMU a koncertní cembalistka, kandidátka hudeb-
ních věd, profesorka jmenovaná prezidentem republiky 
Václavem Havlem a  kolegyně, která působila v  minu-
lém školním roce jako zástup na odloučeném pracovišti 
ve  Velkých Němčicích. Zahájila koncert Händelovými 
Variacemi a moll a představila nám své umění, zachyce-
né mimo jiné na řadě zvukových nosičů.



INFORMACE Z MĚSTA

20 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Po  krátkém úvodním slově pokračovali v  programu 
již žáci naší školy.  Mohli jsme vyslechnout známou 
část Podzim z Vivaldiho Čtvero ročních dob nebo jed-
nu z  nejoblíbenějších klavírních melodií vůbec – Pro 
Elišku. Poté již následovaly skladby modernějšího sty-
lu a  zajímavým překvapením bylo pěvecké vystoupení 
p. uč. Zdeňky Šichové a Barbory Kopečkové, které spo-
lečně zazpívaly skladbu od  Adele.  Následovaly víceruč-
ní skladby na klavír - nejprve klasická čtyřručka a poté 
neklasická osmiručka.

Vrcholem koncertu bylo sugestivní vystoupení mladého 
klavíristy Františka Jeřábka, který v současné době sou-
kromě studuje u  pedagoga kroměřížské konzervatoře 
a špičkového českého pianisty Karla Košárka.

Účinkující byli odměněni dlouhým potleskem od pub-
lika, které navštívilo koncert v  hojné míře. Jsme rádi, 
že nás přišel osobně podpořit a pozdravit i pan starosta 
Pohořelic, pan Josef Svoboda. Je to i on, jemuž naše ško-
la vděčí za  to, že na  tomto nástroji mohou mladí kla-
víristé zdokonalovat své interpretační umění a práci se 
zvukem.

Díky novému koncertnímu křídlu se může plnohodnot-
ně prezentovat klavírní oddělení naší školy a  zároveň 
můžeme zvát i  hosty z  jiných míst a  škol, jako napří-
klad ze spřízněných ZUŠ Židlochovice a ZUŠ Ořechov, 
s nimiž naše škola již poněkolikáté pořádá předstoutěž-
ní koncerty. Na něm nebo na mnoha dalších se těšíme 
naslyšenou.

Bc. Dita Černínová

A co nás čeká dál?

Ani jsme se nestačili převléci z plavek a už jsou tu Váno-
ce. Máme za sebou úspěšný klavírní recitál a šicí dílnu 
a přípravy dalších akcí jsou v plném proudu.

Kromě klasických vánočních besídek, kterých je letos 
rekordní počet, tedy 7, nás v prosinci čeká také taneční 
soutěž a velmi oblíbený koncert v denním stacionáři pro 
osoby s  mentálním postižením. Ačkoliv první ročník 
byl plný rozpačitých očekávání, dopadl nadmíru dobře 
a od té doby se žáci hlásí dlouho dopředu, aby se mohli 
koncertu účastnit. Jsme velmi rádi, že se děti prostředí 
mentálně postižených nevyhýbají a naopak je vyhledá-
vají. Dokonce si vyměňují s klienty stacionáře malé dá-
rečky a celková atmosféra vánoční pohody tím nabývá 
i jakousi příchuť příslibu, že tato krásná spolupráce bude 
pokračovat.

O  Vánocích samozřejmě nesmějí chybět koledy a  tak 
navazujeme na  tradici setkání žáků školy a  veřejnosti 
při příležitosti vánočních dílen 2. 12. a akce Česko zpívá 
koledy 13. 12. 2017, kde si s námi můžete od 18:00 nejen 
zazpívat. Můžete si zde vyrobit spoustu krásných vánoč-
ních dekorací a prohlédnout si naši školu.

Ani po Vánocích si nedopřejeme oddech a tak Vás uví-
táme hned 18. 1. 2018 na Novoročním koncertu v kos-
tele Sv. Jakuba staršího.

I  v  letošním školním roce se budeme účastnit soutě-
ží, které vyhlásilo MŠMT. Tentokrát se utkáme na poli 
pěveckém, dechových žesťových i  dřevěných nástrojů, 
bicích nástrojů, cimbálu a smyčcových souborů. Školní 
kolo proběhne již 25. 1. 2018 a okresní kola pak v ná-
sledujícím měsíci. V přechozích letech jsme si nastavili 
vysokou laťku, tak nám držte pěsti, abychom ji s lehkostí 
přeskočili.

V lednu se vám také představí letošní podoba tanečního 
oddělení na svém velkém koncertu, který se bude konat 
31. 1. 2018.

Ještě před Velikonocemi vás 1. 3. 2018 přivítáme na kon-
certu učitelů, který přinese malý vhled do  naší další 
činnosti. Mnoho z  nás účinkuje v  různých hudebních 
uskupeních a  tato malá ukázka vás jistě přesvědčí, že 
lidé, kteří učí vaše děti, nejsou pouhými teoretiky.

A  když jsme u  těch Velikonoc, 27. 3. 2018 se může-
te zúčastnit našich velikonočních dílen, kde si stejně 
jako v  těch vánočních, můžete vyrobit spoustu deko-
rací. Máme již takovou zkušenost, že oproti vánočním 
dílnám, kde se vyřádí hlavně děti, si velikonoční dílny 
hodně užívají maminky. 

Pravděpodobně je to kvůli tomu, že před velikonoci ne-
panuje takový shon a rodiče mají více chuti do společ-
ného tvoření.

Je tu muzikál! V měsíci dubnu proběhne celkem 7 mu-
zikálových představení s názvem Šíleně smutná princez-
na. Školy i školky z Pohořelic a okolí se mohou podívat 
na  dopolední představení a  na  prosby veřejnosti jsme 
přidali i  jedno představení pro veřejnost, proběhnou 
tedy dvě. A to ve dnech 24. 4. a 26. 4. 2018

Magdalena Kožená zaštiťuje program s  názvem ZUŠ 
Open, kterého se budeme opět účastnit a to 24. 5. 2018. 
V  tento den základní umělecké školy po  celé republi-
ce pořádají různé akce, které mají za úkol přiblížit svou 
páci široké veřejnosti.

O den později 25. 5. se můžete těšit na Noc kostelů, která 
přinese krásný zážitek v podobě koncertu v kostele v Po-
hořelicích. Tato akce má již dlouhou tradici. Díky čin-
nosti pana učitele Ivo Farkaše, ve spolupráci s Mužáky 
a městem Pohořelice se z tohoto koncertu stala prestižní 
záležitost, která jistě stojí za zhlédnutí.

MISS Úlet je také již známou soutěží, které se účastní 
školy z celé České republiky a také hosté ze Slovenska. 
31. 5. 2018 budete mít  možnost opět shlédnout netra-
diční oděvy z odvážných návrhů i provedení, které vze-
šly od žáků výtvarných oddělení.



21

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

A už nám klepe na dveře konec roku. V měsíci červnu 
nás čekají absolventské a závěrečné koncerty a v nepo-
slední řadě také slavnosti města Pohořelice.

Jak vidíte, máme hodně nabito. V tuto chvíli je napláno-
vaných 48 akcí a my už teď víme, že to zdaleka není vše.

Přejeme vám do  dalšího roku hodně štěstí, úspěchů 
a také kulturních zážitků.

Dipl.um. Zdeňka Šichová

MALÝ OKRES POHOŘELICE

Prvního ledna to bude již patnáct let, co si my občané 
z Pohořelic a okolí můžeme drtivou většinu svých úřed-
ních záležitostí vyřídit na Městském úřadě v Pohořeli-
cích. Již si nemusíme brát dovolenou, abychom se krko-
lomně dostali do  tehdejšího okresního města Břeclavi. 
Starší ročníky si jistě vzpomenou, jak nevyhovující bylo 
dopravní spojení s okresním městem. Často dostávám 
otázku, jak se to tehdy podařilo, že se Pohořelice staly 
obcí s rozšířenou působností, takzvaným malým okre-
sem. Proto jsem se rozhodl napsat tento článek do Po-
hořelických listů. 

Cesta k úspěchu nebyla tehdy vůbec jednoduchá. V ná-
vrhu zákona 314/2002 Sb., který předkládalo Minister-
stvo vnitra do  Poslanecké sněmovny, Pohořelice jako 
obec s  rozšířenou působností navrženy nebyly, byly 
přiřazeny pod Ivančice a později pod Mikulov. V zastu-
pitelstvu našeho města probíhaly vzrušené debaty, jestli 
by nebylo lepší patřit pod Židlochovice, které jsou blíže. 
Padaly i jiné návrhy, například Znojmo, Hustopeče a vů-
bec nejčastěji Brno. Hustopečtí nás přijeli lanařit přímo 
na zasedání zastupitelstva, a to prosím i s kapelou. Na-
konec však převládl názor pokusit se o vytvoření správ-
ního obvodu Pohořelice. Objížděli jsme tehdy okolní 
obce, zda by nechtěly mít státní správu v Pohořelicích. 
Samozřejmě za  předpokladu, že se nám podaří tento 
správní obvod prosadit. Někde jsme uspěli a někde ne. 
Nepodařilo se to například v Jiřicích, Trnovém Poli, Je-
zeřanech-Maršovicích, Medlově a ani v Dolních Kouni-
cích, kde Pohořelice neprošly o jeden hlas. Podstatnou 
roli sehrála nedůvěra, že se nám podaří správní obvod 
prosadit a obce si to nechtěly se svými úřady takzvaně 
rozházet. No ale i přes tyto částečné neúspěchy se nám 
podařilo vytvořit dostatečně smysluplný správní obvod 
a požádali jsme Poslaneckou sněmovnu o doplnění Po-
hořelic do projednávaného návrhu zákona. Samozřejmě, 
že jsme nebyli jediní v republice, těch návrhů na doplně-
ní bylo mnoho. Až to vyvolalo zděšení jak v Poslanecké 
sněmovně, tak na Ministerstvu vnitra, neboť si všichni 
uvědomovali, jak by se státní správa prodražila, kdyby 
všechny návrhy na doplnění prošly. 

Rozhodl jsem se zúčastnit jednání Výboru pro veřejnou 
správu Poslanecké sněmovny, kde se měly všechny návr-

hy projednávat, a výsledkem jednání mělo být doporu-
čení pro hlasování poslanců. Nepřijel jsem sám, bylo nás 
tam starostů celá řada. Jednání bylo na programu dne 
27. 2. 2002 odpoledne. Jaké však bylo naše překvapení, 
když jsme se dozvěděli, že členové výboru o  návrzích 
jednali již dopoledne. Změnili pořadí projednávaných 
bodů a  elegantně se tak vyhnuli lamentacím nás sta-
rostů. Bylo nám řečeno, že výbor v  podstatě podpořil 
všechny návrhy, což zdaleka nebyla pravda. Na  plénu 
Poslanecké sněmovny Pohořelice neprošly a nezbývalo 
než věřit v nápravu v Senátu.

Garančním senátním výborem, který dával doporuče-
ní pro hlasování v plénu Senátu, byl Výbor pro územní 
rozvoj a  veřejnou správu, jehož jsem byl členem. Při-
hlásil jsem se, co by garanční zpravodaj k  tomuto ná-
vrhu zákona, abych měl možnost projednávání zákona 
co nejvíce ovlivnit. Jako zpravodaj jsem měl podrobné 
informace a vytipoval jsem asi patnáct měst na území 
republiky, které měly podobné ambice jako Pohořelice 
a  jejich předpokládané správní obvody mi připadaly 
smysluplné. Starosty těchto měst jsem pozval na jednání 
do Brna. Tohoto jednání jsme se zúčastnili spolu se sou-
časným starostou Ing. Svobodou a nabádali jsme všech-
ny přítomné, aby vytvořili tlak na své senátory a poslan-
ce s tím, že jedině společnými silami máme šanci uspět. 
Předseda našeho senátního výboru se však dozvěděl, že 
mám jako starosta Pohořelic při projednávání tohoto 
zákona osobní zájem a zákon mi jako garančnímu zpra-
vodaji odebral a přidělil jej senátoru Jakubíkovi. Tento 
senátor však z toho neměl žádnou radost a naopak měl 
zájem zpravodajovat jiný zákon, který jsem měl v gesci 
já. V době, kdy byl předseda výboru v zahraničí, jsme si 
zákony vyměnili, a tak jsem se garančním zpravodajem 
tímto podloudným způsobem opět stal.

Nechtěl jsem zaskočit ministerské úředníky předlo-
žením pozměňovacího návrhu až při projednávání 
ve  výboru v  Senátu a  dohodl jsem si s  nimi schůzku 
na  Ministerstvu. Některá města byla pro ministerstvo 
neakceptovatelná, ale s  některými, včetně Pohořelic, 
problémy na ministerstvu v zásadě neměli. Pro projed-
návání v  senátním výboru jsem proto z  důvodu prů-
chodnosti předložil zredukovaný pozměňovací návrh 
zákona, který byl senátním výborem přijat. Po bouřlivé 
debatě byl tento můj a v té době již vlastně výborový po-
změňovací návrh dne 9. května 2002 přijat i na zasedání 
Senátu a zákon byl v pozměněné verzi včetně Pohořelic 
vrácen do Poslanecké sněmovny. Ta ho  dne  13. června 
2002 na doporučení tehdejšího ministra vnitra Grosse 
schválila v senátní verzi. 

Dnes již nám to připadá jako samozřejmost, že si odsko-
číme na Městský úřad něco zařídit, ale byly to tenkrát 
nervy.

Ing.Vladimír Schovánek
bývalý starosta a bývalý senátor



INFORMACE Z MĚSTA

22 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

KAREL SCHOŘ PŘIVEZL
SVĚTOVÝ REKORD
Na mistrovství světa powerlifterské federace WUAP, se 
objevil i  jeden handicapovaný silák z  Pohořelic. Karel 
Schoř, který se silovému trojboji, jak se powerlifting na-
zývá česky, věnuje většinu života, si do Prahy přijel po-
měřit síly se světovou elitou závodníků bez handicapu. 
A úspěšně. Nejen, že vyhrál svoji veteránskou váhovou 
kategorii, ale ustavil v ní také nový světový rekord!

Pohořelický rodák Karel Schoř se již několik let potýká 
s  problémy se zúženým míšním kanálkem, které pod-
statně omezují jeho pohyblivost. A násobí tak handicap 
se zkrácenou a téměř neohebnou nohou, jež ho prová-
zí od narození. Jenže nátura tohohle chlapíka, který se 
v minulosti věnoval judu, zápasu, boxu, ale také kaska-
dérství, „vyhazovačství“ a  osobní ochraně, je jiná než 
většiny populace. Ač při chůzi raději používá francouz-
skou hůl a  v  kapse má poprvé v  životě invalidní prů-
kaz, silovému trojboji – své životní lásce – se věnuje dál. 
A zatraceně úspěšně.

Sice se již nedělá dřep s činkou, protože ten mu už nedo-
volí zhoršená stabilita, ale zápolí v mrtvém tahu (zdvih 
činky do výše pasu) a benchpressu, tedy tlaku s činkou. 

Do  Českých Budějovic se 15. října přijel Karel v  pod-
statě naostro rozcvičit. Laťku si nasadil slušně vysoko, 
když při své momentální váze 79 kilogramů zvedl v ben-
chpressu 135 kilo. Stačilo to na druhé místo ve sloučené 
veteránské kategorii na Mezinárodním mistrovství Čes-
ké republiky handicapovaných.

Vrchol sezóny jej čekal již 17. a  18. října v  Praze, kde 
si dala dostaveníčko 700 borců světové federace WUAP. 
Karel Schoř zde mezi zdravými sportovci představil čes-
kou školu v nejlepším možném světle, když v mrtvém 
tahu zdvihl 190 kilogramů. Tím vytvořil světový rekord 
ve veteránské kategorii do 82,5 kilo ve věku 60 – 64 let. 
A  při doplňkovém pokusu, již mimo soutěž, dokonce 
přidal dalších deset kilo na rovných 200!

O den později v benchpressu vítězství ve  své kategorii 
zopakoval v  novém českém rekordu 140 kilogramů. 
Od  toho světového jej dělí jen 7,5 kila, což pro Karla 
nemusí být nedosažitelná meta. „Jestli mi bude zdraví 
držet alespoň tak, jako nyní, tak budu v závodění určitě 
pokračovat! Jen se pravděpodobně zaměřím už pouze 
na benč, protože při mrtvém tahu mám kvůli páteři čím 
dál větší problémy se stabilitou,“ říká čerstvý světový re-
kordman.

„Velkou vzpruhou v přípravě pro mě byla finanční pod-
pora, kterou mi poskytla naše radnice a já jí za to moc 
děkuji. Rekord tak patří i našemu městu,“ uzavírá hrdý 
rodák a občan Pohořelic Karel Schoř.

Přemysl Souček

ZDRAVOTNICTVÍ
V POHOŘELICÍCH
Víme, že se pomalu chýlí ke konci oprava objektu zdra-
votního střediska v  Pohořelicích. Současně také víme, 
že jeden z  poskytovatelů stomatologické péče, pan 
MUDr.  Hájíček, chce v  Pohořelicích ukončit koncem 
roku 2017 svou praxi a chce začít jinde a jinak.

Každý má právo se svobodně rozhodnout a dělat prá-
ci, která ho baví a dělat ji způsobem, který ho baví. Pan 
doktor v Pohořelicích podle svých slov působí už 8 let 
a ve své „kartotéce“ má více než 4.300 pacientů, což je 
takřka trojnásobek průměrného počtu. Znamená to 
taky, že má trojnásobek práce, ale díky nevhodně na-
staveným mechanismům úhradové vyhlášky dostává 
finance za jednoho lékaře, jeden obvod. 

V současné době je zdravotníků (a zubařů zejména) ne-
dostatek a najít náhradu bude hodně složité.

Zatím jsme absolvovali jednání s  vedením regionální 
pobočky VZP v  Brně, kde nám bylo přislíbeno vyhlá-
šení výběrového řízení na obsazení místa stomatologa. 
Dále jsme jednali na studijním oddělení lékařské fakulty 
MU v Brně a podali nabídku pro studenty, kteří budou 
v létě končit studium. Oslovili jsme i několik stomatolo-
gických pracovišť, zda by byl z jejich strany zájem otevřít 
pracoviště v Pohořelicích. Zatím je sympatický zájem ze 
strany jedné studentky stomatologie po skončení studia 
nastoupit do  Pohořelic. Během listopadu či prosince 
máme rovněž přislíbeno jednání se zástupci poměrně 
velké stomatologické praxe. V  tuto chvíli ale nemáme 
žádnou konkrétní pozitivní informaci. 

Na pobídky lékařům, na přístrojové vybavení apod. vy-
členilo zastupitelstvo města při schvalování rozpočtu 
na rok 2018 částku 3 miliony korun. Pokud by čtenáři 
Pohořelických listů věděli o stomatologovi, který by měl  
zájem praktikovat v Pohořelicích, dejte nám vědět.

O  vývoji situace se zajištěním zdravotní péče budeme 
čtenáře Pohořelických listů informovat. 

Panu doktorovi za jeho dosavadní péči o naše zuby dě-
kujeme a přejeme mu hodně úspěchů na novém půso-
bišti. 

Ing. Josef Svoboda, starosta
Bc. Miroslav Novák, DiS., místostarosta



23

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

BEZPEČNĚJŠÍ POHOŘELICE 2017

V  roce 2017 město Pohořelice realizuje opět projek-
ty spolufinancované z  rozpočtu Jihomoravského kraje. 
Jedná se již tradičně i o projekty zaměřené na prevenci 
kriminality ve městě, kterým se město systematicky vě-
nuje již od roku 2007.

Projekt BEZPEČNĚJŠÍ POHOŘELICE 2017 se svým 
obsahem zaměřil na prevenci kriminality mezi mládeží, 
ale také mezi seniory.

Pro mládež byly cíleny aktivity projektu jako Den s in-
tegrovaným záchranným systémem Pohořelice, který se 
konal dne 21. 6. 2017 v  centru města. V  tento den se 
žákům základních škol celého správního obvodu ORP 
Pohořelice představily složky integrovaného záchranné-
ho systému JMK – hasiči, policie, červený kříž, měst-
ská policie. K akci se připojil také BESIP, který pro žáky 
připravil simulátor nárazu automobilu.  Akce se celkem 
zúčastnilo cca 350 žáků a 20 pedagogických pracovníků. 
V  rámci akce byla předvedena dobrovolníky Českého 
červeného kříže dopravní nehoda se zásahem jednotli-
vých složek IZS JMK. Dále byla pro žáky škol připravena 
stanoviště hasičů, policie, BESIPu, červeného kříže, kde 
si opakovali zásady bezpečného chování na silnici, do-
pravní předpisy, zásady první pomoci, měli možnost si 
zblízka prohlédnout automobil dálničního oddělení Po-
lice ČŘ.  Mezi jednotlivými bloky programu byl žákům 
a pedagogům předveden také zásah psovodů Policie ČR. 
Akce se i v letošním roce setkala s velkým ohlasem za-
pojených škol. 

Další aktivitou projektu je podpora činnosti Klubu 
mládeže OÁZA, který je provozován při SVČ Pohoře-
lice, díky projektu má riziková skupina dětí a  mláde-
že do  Klubu OÁZA vstup po  celý školní rok zdarma 
a z projektu je také spolufinancován pracovník, který se 
věnuje práci s touto mládeží v klubu.

I v prázdninových měsících jsme nezaháleli a proběh-
la další aktivita, která byla na rozdíl od předcházejících 
zaměřena na dospělé, a  to na pracovníky škol v  rámci 
ORP Pohořelice. Vzdělávací seminář NEBEZPEČNÝ 
ÚTOČNÍK VE ŠKOLE. Seminář se konal na konci srp-

na. Přednášejícími byli pracovníci Krajského ředitelství 
Policie Jihomoravského kraje. Celkem se semináře zú-
častnilo 135 pedagogických a provozních zaměstnanců 
z mateřských a základních škol ORP Pohořelice.

13. září 2017 proběhla v centru města kampaň NAUČ 
SE ŘÍCI NE!!!. Cílem kampaně bylo zvýšení povědomí 
u dětí a mladistvých o riziku závislostí. Akce byla prio-
ritně zaměřena na žáky 9. a 8. tříd základní školy, kterým 
byly určeny dva samostatné bloky besed – s pracovníky 
oddělení prevence Krajského ředitelství Policie Jihomo-
ravského kraje a s bývalým uživatelem drog.  Na besedě 
s policií byli žáci seznámeni s rizikem jednotlivých drog, 
mohli si vyzkoušet simulaci stavu vidění po užití někte-
rých návykových látek díky simulačním brýlím. V rám-
ci bloku s VATOU a s organizací Podané ruce slyšeli pří-
běh muže, který se 7 let potýkal se závislostí na drogách, 
co vše mu droga vzala a to jak těžké bylo se zvednout ze 
dna. Žáci mohli bývalému uživateli klást dotazy a bylo 
vidět, že tato část kampaně je velice zaujala. Před budo-
vou radnice byl pro veřejnost od 8 do 15 hodin otevřen 
info stánek k dané problematice a byli zde k dispozici 
odborníci na daná témata. Akce se zúčastnilo celkem 80 
žáků. Celá akce byla pořádána ve spolupráci s Nízkopra-
hovým centrem pro děti a mládež VATA Židlochovice 
a ve spolupráci se SVČ Pohořelice a ZŠ a MŠ Pohořelice.

Veřejnost mohla v  rámci projektu navštívit také další 
aktivitu, a  to dvě besedy na  téma „SEKTY“ A  NOVÉ 
NÁBOŽENSKÉ SMĚRY, které pořádalo město Po-
hořelice v  měsíci říjnu a  listopadu. Přednášející byli 
z  Ústavu religionistiky Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v  Brně. První beseda byla na  téma „Sekty“ 
mezi námi s podtitulem Nová náboženská hnutí a alter-
nativní religiozita v  České republice. Přednášející byla 
Mgr. Andrea Beláňová, Ph.D.. Na tuto besedu volně na-
vazovala o 14 dní později beseda Mgr. Miroslava Vrzala 
na  téma Jsou „sekty“ nebezpečné? s  podtitulem Nová 
náboženská hnutí, násilí a vymývání mozků. Posluchači 
získali základní přehled o náboženských hnutích, se kte-
rými se mohou v rámci naší republiky potkat, bylo jim 
vysvětleno co je pro které hnutí a směr typické, čím se 
vyznačuje. Zájem posluchačů dokladovaly jejich dotazy 
a to, že jsme se ani po 2,5 hodinách besedování málem 
nechtěli odejít.



INFORMACE Z MĚSTA

24 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Poslední z aktivit projektu pamatovala také na naše ob-
čany seniorského věku, pro které byly určeny dvě bese-
dy pořádané ve spolupráci s místním oddělením Policie 
ČR. Jednalo se o besedy na téma: kriminalita páchaná 
na seniorech, internetová kriminalita, bezpečnostní ri-
zika související s vyšším věkem atd. Přednášejícím byl 
nprap. Bc. Josef Blahut. Besedy se konaly v prostorách 
Klubu seniorů objektu hotelu Pfann. Celkem se besedy 
zúčastnilo cca 60 seniorů.

Celý projekt je realizován od  dubna 2017 do  konce 
roku 2017. Celkové předpokládané náklady projektu 
jsou ve výši 146 tis Kč, z toho dotace z rozpočtu JMK je 
ve výši 102 000,00 Kč.

Na realizaci projektu se podílí město Pohořelice, měst-
ská policie, Obvodní oddělení Policie ČR, Středisko vol-
ného času Pohořelice a Základní škola Pohořelice.

Za realizační tým Ing. Hana Mlýnková

KONTEJNERY
NA ELEKTROZAŘÍZENÍ A BATERIE
Červené kontejnery společnosti ASEKOL a.s. na  sběr 
drobného vyřazeného elektrozařízení a baterií jsou nyní 
našim občanům k dispozici na těchto stanovištích kon-
tejnerů na tříděný odpad: 
• 1. ul. Brněnská, u Jednoty
• 2. ul. Znojemská, u Jednoty
• 3. lokalita polní I., u zdi DHL
• 4. ul. Hybešova, u školy
• 5. ul. Znojemská, kasárny - nově umístěn

Do kontejnerů nepatří: zářivky a úsporky, tonery a velké 
domácí spotřebiče včetně televizí a  počítačových mo-
nitorů (tyto spotřebiče můžete odevzdat zdarma ve vý-
kupně odpadů spol. Stavosur, s.r.o. nebo v  rámci mo-
bilních svozů, které probíhají v Pohořelicích 2x ročně, 
na jaře a na podzim) 

Kontejnery usnadní občanům odevzdávání vysloužilých 
spotřebičů v blízkosti jejich bydliště. 

Až 70 % drobného elektrozařízení po  ukončení život-
nosti končí ve  směsném komunálním odpadu, tedy 
následně bez využití buď na skládce nebo ve spalovně. 
Bohužel, nejde o malé množství, ale o stovky tun.Tento 
materiál lze přitom využít a recyklovat stejně jako např. 
plast, sklo a papír – pomozte nám to napravit !

Za každé sebrané kilo materiálu z červených kontejnerů 
současně přispějete 1 Kč na podporu handicapovaných 
spoluobčanů - Nadačnímu fondu Rovná šance.

V  celé České republice občané aktuálně využívají již 
přes 3300 ks červených kontejnerů a další přibývají - dě-
kujeme  Vám za podporu a sběr!

Více na: www.asekol.cz nebo www.cervenekontejnery.cz
TERMÍNY VÝVOZU ODPADU
V PROSINCI 2017

• papír    13. 12. 2017 (ST)
• plast   27. 12. 2017 (ST)
• bioodpad   28. 12. 2017 (ČT)
• směsný odpad      6./7. 11. a 20./21. 12. 2017 (ST/ČT)

Uvedené termíny platí pouze pro domácnosti, veřejná 
sběrná místa jsou svážena v jiných termínech (čtrnácti-
denní interval).



25

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

26 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

KULTURNÍ KALENDÁŘ 2018

Leden
•  6. 1. | Novoroční koncert v kostele - začátek 15.00 hod., účinkuje „ HUSAK QUARTET“
• 13. 1. | Reprezentační ples města Pohořelice - hraje Jiří Helán s kapelou, sál Radnice
• 18. 1. | Novoroční koncert v kostele - ZUŠ Pohořelice
• 20. 1. | Dětský karneval - pořádá SVČ Pohořelice, sál Radnice
• 25. 1. | Novoroční koncert - ZUŠ Pohořelice, sál Radnice
• 31. 1. | Taneční koncert - ZUŠ Pohořelice, sál Radnice

Únor
• 3. 2. | Zelofest – pořádají přátelé dobrého zelí Pohořelice, sál Radnice
• 16. 2. | Veselá trojka  - koncert, pořádá Agentura Lender, KINO Pohořelice
• 17. 2. | ples MŠ+ZŠ Pohořelice, sál Radnice
• 23. 2. | 2. ročník  Absolventský  ples OU Cvrčovice, sál Radnice

Březen
• 1. 3. | III. Ročník - koncert učitelů ZUŠ Pohořelice, LECAFE
• 2. 3. | Oslava dne žen  - pořádá KSČM Pohořelice, sál Radnice
• 7. 3. | Zdeněk Troška a  Yvetta Blanarovičová v Talk show  „ Slzy smíchu“, pořádá město Pohořelice, KINO Pohořelice
• 10. 3. | 10. ročník Setkání harmonikářů, sál Radnice
• 17. 3. | Disco ples, sál Radnice
• 22. 3. | Žákovský koncert, ZUŠ Pohořelice
• 23. 3. | Taneční zábava se skupinou Reflexy, sál Radnice
• 26. 3. | Velikonoční dílny na ZUŠ Pohořelice
• 28. 3. | Velikonoční zajíček, SVČ Pohořelice

Duben
• 19. 4. | Žákovský koncert, ZUŠ Pohořelice
• 23.-26. 4. | Muzikál „Šíleně smutná princezna“ ZUŠ Pohořelice, KINO Pohořelice
• 27. 4. | Čarodějnice - 16.00 hod. SVČ Pohořelice
• 28. 4. | Tradiční Košt vína, sál Radnice

Květen
• 4. 5. | Travesti show, sál Radnice
• 9. 5. | Hry bez hranic, SVČ Pohořelice
• 12. 5. | Den matek – pořádá město Pohořelice, sál Radnice
• 19. 5. | Bazárek – SVČ Pohořelice, sál Radnice
• 19. 4. | Žákovský koncert, ZUŠ Pohořelice
• 24. 5. | ZUŠ OPEN, sál Radnice
• 25. 5. | Koloběžkování, SVČ Pohořelice, městský park
• 25. 5. | Noc kostelů -  Místní farnost, Mužáci z Pohořelic a okolí a ZUŠ Pohořelice
• 31. 5. | Miss Úlet - ZUŠ Pohořelice, KINO Pohořelice

Červen
• 2. 6. | Den dětí - SVČ Pohořelice + Město Pohořelice
• 7. 6. | Absolventský koncert - ZUŠ Pohořelice
• 8.-10. 6. | 14. ročník „Slavnosti města Pohořelice a okolí“
• 21. 6. | Závěreční koncert ZUŠ Pohořelice, KINO Pohořelice

Červenec
• 28.-29. 7. | Jakubské hody

Akce budou průběžně doplňovány, změna programu vyhrazena.

Alena Bilavčíková - Kulturní a informační centrum Pohořelice



27

INFORMACE Z MĚSTA

POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

EXEKUCE – jako možnost efektivního řešení nebo strašák? 

 

Trh s realitami nabízí mnoho nemovitostí a rozdílných možností jejich koupě a prodeje. Jednou ze 
„skrytých“ možností koupě a prodeje nemovitosti je EXEKUCE. 

Nechceme se stát centrem řešení exekucí a pomoci nesplácejícím rodinám. Ale rádi bychom pomohli 
v tom si uvědomit, co vše je možné udělat jako nástroj předcházení nepříjemné životní situaci, kdy se 
majetek, který splácíte mnoho let a někdy většinu života, dostane do exekuce. 

Jednou z prioritních možností předcházení nepříjemnostem je tzv. zajištěná hypotéka. Co to znamená? 

- Úvěr by měl být zajištěn pomocí pojišťovacích modelů a také pomocí investičních 
modelů. Tzn., že pojištěný úvěr je kryt buď proti nenadálým zdravotním komplikacím  
nebo proti nepříjemným životním událostem jako je ztráta zaměstnání, případně pokles 
příjmu. 

- Úvěr je kryt investicí, která dává možnost v průběhu splatnosti doby úvěru vytvořit 
rezervu pro nenadálou životní událost. 

Pokud nemáme úvěr kryt výše uvedenými instrumenty, je řešení poněkud „bolestnější“. 

Neschopnosti splácet své závazky předchází obvykle ztížení životní situace (ztráta zaměstnání, snížení 
mzdy, nemoc členů rodiny atd.) 

Pokud se dostanete do takovéto situace, začněte ji efektivně řešit ihned a neodkládejte řešení až na tzv. 
patovou situaci. Je řada nástrojů, které vám uvedenou situaci pomohou řešit. Tyto nástroje vám poradí 
finanční poradce nebo přímo v bance. Nutností je jednat hned a bez odkladu. 

Nástroje řešení: 

- Prodloužení splatnosti úvěru a tím snížení výše měsíční splátky 
- Odložení splácení jistiny až na jeden rok 
- Konsolidace spotřebitelských úvěrů, kreditních a kontokorentních závazků 
- Prodej vaší ohrožené nemovitosti blízké osobě, která vás tzv. zastřeší 
- Prodej nemovitosti před exekucí 

Poslední bod je sice nepříjemným řešením, ale nabízí možnost pokrytí závazků a následné vykročení 
do dalšího života s tzv. čistým štítem. Pokud dojde k prodeji exekucí, může se stát, že prodej 
takovýmto způsobem nepokryje ani výši dluhu. A vám nakonec nezůstane majetek a jako „bonus“ 
vám zůstane část dluhu, kterou budete tak jako tak muset doplatit. 

Neexistuje samozřejmě zázračný lék, který je řešením pro všechny. Každá situace rodiny je jiná a je 
potřeba ji řešit tzv. na míru. Nicméně včasné řešení nabízí možnost majetek zachránit a ze situace se 
dostat. 

V jakékoliv životní situaci Vám rádi poradíme přímo na pobočce v Pohořelicích. 

 

 

Ing. Alexandra Slusarová   
Realitní a finanční specialista  
Schmidt Reality s.r.o. 
Hybešova 18, Pohořelice  
Mobil: 604191464 

komerční inzerce



INFORMACE Z MĚSTA

28 POHOŘELICKÉ LISTY | PROSINEC 2017 - LEDEN 2018

Pohořelické listy – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Pohořelice, IČO 00283509. Adresa vydavatele Vídeňská 
699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. Email sekretariat@pohorelice.cz, 
tel. 519 301 328, kontakt pro inzerci Veronika Zvejšková, tel. 519 301 335, e-mail: veronika.zvejskova@pohorelice.cz.

Uzávěrka následujícího čísla 16. 1. 2018, vyjde 1. 2. 2018. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Vychází v nákladu 1 875 ks. Tisk a grafické 
zpracování zajišťuje Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 119, 628 00 Brno. Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet 
nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat.

komerční inzerce


